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Tautos garbei ir garsui 
Dariaus ir Girėno skrydis per Atlantą kasmet yrami

nimas ir šviečia kaip pavyzdys bei nurodymas: kur mes be
gyventume, mylėkime savo gimtąjį kraštą ir gerais darbais 
garsinkime jį. 

V IUO metu populiariausią Lietuvos garsinimą turbūt 

S atlieka krepšininkai savo laimėjimais bei pavieniais 
asmenimis, tampančiais profesinių klubų žaidėjais. 

Pasireiškia ir pagarsėja taip pat ir kitų sporto šakų "žvaigž
dės". Visa tai sudaro pasigėrėtiną vaizdą, kurį pasaulis ma
to ir gerai įvertina kaip įnašą į tarptautinį sportinį gyveni
mą. Tai sveikintina su linkėjimais nepalūžti siekiant laimė
jimų ir Lietuvos garsinimo. Nereikėtų pamiršti nė kitų gar
sintojų. Tai mokslo, meno, politikos ar ekonomikos atsto
vai, kurie svetur dirbdami yra žinomi kaip lietuviai. Visa 
sudėjus, galima teigti, kad šiandien Lietuva jau nebėra ne
žinoma salelė. Gal jau to garsinimo ir užtektų. Tačiau tai 
neturėtų reikšti, kad laikas aptilti. To ir nebūtų galima su
stabdyti, nes darbai vyksta nesulaikomi. Šalia to turime 
pripažinti, kad ne visada mums sekasi. Laikas nuo laiko 
pasigirsta ir nemalonių garsų. Atsiranda asmenų, kurie iš
vykę į platųjį pasaulį, pasijunta esą laisvi paukšteliai, kurie 
jokių įstatymų nepripažįsta. Gaila tokių tautiečių, tyčia 
klimpstančių į rizikas ir blogus darbelius. Garsas apie to
kius išeivius ne vienam verčia nuleisti akis prieš pašnekovą, 
besiteiraujantį, kas jis toks. Ką gi - pasaulis margas, o mes 
ne visi balti balandžiai. 

N ELEISTINU būdu siekiant materialinės gerovės, 
kai kam net ir asmeninis gero vardo išlaikymas vi
sai nerūpi. Tud ką tokiam bereikštų tautos ar vals

tybės vardai? Tokiam tie dalykai svetimi ir neverti dėme
sio. Šitai matant ir svarstant itin malonu prisiminti Brazili
ją, kurioje ką tik vyko pasaulinės futbolo (soccer) žaidy
nės. Šiose varžybose savo valstybių vardus ir spalvas gynė 
ir garsino geriausieji futbolininkai. Juos rėmė tūkstantinės 
žiūrovų minios, kiekvieną svarbią akimirką išgyvendamos 
visu galimu nuoširdumu. Vėliavų spalvomis išteplioti vei
dai, speciali tautinių spalvų apranga, giedami himnai - tai 
tokia vienintelė, solidari patriotizmo išraiška, kokia tik 
sporto arenose matoma. Šitai sukuria tarsi kažkokį naują, 
nematytą ar jau užmirštą pasaulį, kuriame miela pabūti. 
Tautos garbei ir garsui sukeltas entuziazmas rodo ką tikrai 
mylime ir dėl ko kovojame. Po įtemptų rungtynių ir laimė
tojai, ir pralaimėję draugiškai apsikabina, visi jaučia darę, 
ką galėję. Ir kyla klausimas, ar tik šitokiuose renginiuose 
tai įmanoma? Ar kažką panašaus nebūtų galima perkelti į 
kitas gyvenimo sritis? Gal būtų galima ir nemažai politinių 
klausimų lengviau išspręsti, kai gintume tautos garbę be 
apskaičiavimų ar apsimoka? Nuolaidžiaujant laimėjimai 
abejingi, nes žaidžiama į vienus vartus. Galimas dalykas, 
neteisingai išsiaiškintas globalizmas į paviršių iškelia ne 
visada tautai naudingas vertybes. Norėkime laimėti savąją 
kovą, ginkime savo spalvas, nes tik tai gali užtikrinti geres
nę ateitį. Politinio gyvenimo bei santykių su kaimynais are
na turėtų būti ir žaidėjų, ir žiūrovų vienybės vieta. ČS 
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Neįvykusio referendumo rezultatas 
sveiko proto pergalė 

A. Kubiliaus spaudos konferencija 2014 m. birželio 30 d. 

Neįvykusio referendumo rezultatas - svei
ko proto pergalė. Nedalyvauti tokiose isteriš
kose akcijose yra ne mažesnis pilietiškumas 
nei dalyvavimas rinkimuose. Tokia tuščia ir 
pavojinga valstybei populistinė akcija visiems 
mokesčių mokėtojams kainavo keliolika mili
jonų litų. Dabartinė valdžia turi prisiimti dalį 
atsakomybės, nes jos neveiklumas sprendžiant 
vadinamąją "žemės saugiklių" problemą leido 
populistams pasinaudoti natūraliu žmonių ne
rimu, surinkti parašus ir galų gale visa tai kai
navo mokesčių mokėtojams keliolika milijonų 
litų. 

Informacija reikalauja skubaus šalies 
vadovų paaiškinimo 

Tačiau dar didesnį nerimą kelia šeštadienį 
(birželio 28 - Red.) Lietuvos ryte paskelbtas 
straipsnis apie vieno advokato veiklą privačiai 
ir neteisėtai sekant aukštus valstybės teisėsau
gos pareigūnus yra vertas ypatingo parlamen
tinio dėmesio. Jeigu žiniasklaidoje skelbiama 
informacija apie Finansinių nusikaltimų tyri
mo tarnybos (FNTT) vadovybės sekimą ir įta
rimus dėl jos nusikalstamos veikos yra bent iš 
dalies teisinga, tai negali likti vien tik žinia
sklaidos spėlionių reikalu. Ministeris pirmi
ninkas, kurio patarėjas taip pat yra minimas, 

bei vidaus reikalų ministeris, atsakingas už 
FNTT veiklą, turi nedelsdami paaiškinti, ar 
viešai paskelbta informacija apie galimą nusi
kalstamą aukštų teisėsaugos institucijos vado
vų veiklą, turi kokio nors pagrindo. Jeigu tai 
yra tiesa, į tai turi būti reaguojama nedelsiant. 

Įspūdžiai iš pastarųjų savaičių kelionių į 
Kijevą, Kišiniovą ir Briuselį 

Asociacijos sutarties pasirašymas - geo
politinis istorinis lūžis, kurio visą prasmę ge
bėsime suvokti tik po kelių dešimtmečių. Tai 
iš esmės keičia ne tik viso Rytų kaimynystės 
regiono ateitį. Tai iš esmės keičia ir Rusijos 
ateitį, nes tai padės Rusijai išlipti iš jos post
imperinių sindromų duobės. Lietuva gali 
džiaugtis tuo, kad sena geopolitinė vizija -
saugesnė ir labiau europietiška erdvė tarp 
Lietuvos ir Rusijos pradeda tapti realybe. 

Tolesnė Lietuvos užduotis - aiški Rytų 
partnerystė šalių, pasirašiusių Asociacijos su
tartis, narystės Europos sąjungoje perspekty
va. Senoji Europa dar vis vengia aiškiai api
brėžti tokią perspektyvą. Lietuva turi imtis 
iniciatyvos, sutelkiant ES politinę valią tokios 
perspektyvos aiškiam politiniam įvardinimui. 

Nukelta i 5-tą psl. 
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l RELIGINIAME GYVENIME l 

''TOTUS TUUS'' 
Iškilmingas koncertas šventųjų popiežių Jono XXIII ir Jono Pauliaus 11 pagerbimui 

Toronto Our Lady of Sorrows šventovėje š.m. birželio 8 d. 

IRENA ROSS 

Kadangi vienas iš šių dvie
jų visai neseniai, t.y. š.m. ba
landžio 27 d., Romoje pa
skelbtų šventųjų italų kilmės, 

o antras lenkų kilmės, tai šio 
sudėtinių muzikinių pajėgų 

koncerto ruošą rėmė abiejų 
valstybių konsulatai: Italijos 
generalinis konsulatas bei 
Lenkijos respublikos genera
linis konsulatas, jų atstovams 
koncerte dalyvaujant garbės 
svečiais. Ši šventovė yra Bloor 
gatvės vakarinėje Toronto da
lyje, gan arti lietuvių Prisikėli
mo parapijos. Ypatingos akus
tikos dėka, ji pastoviai nuo
mojama įvairiems koncertų 
atlikėjams. Birželio 8 popietę, 
4 v.p.p. visos talpos galimybės 
čia buvo išnaudotos: didžiulę 
erdvę aplink altorių užpildė 
net šeši chorai su Toronto Sin
fonietta orkestru priešakyje, 
kurio muzikos vadovas bei vi
sos šios programos koordina
torius - Matthew J askiewicz; 
o koncertmeisterė - Audronė 

Šarpytė. Visi suolai buvo už
pildyti įvairių tautybių daly
viais. Pasibaigus dviejų valan
dų trukmės įvairiai ir turinin
gai programai, jos atlikėjams 
išreiškė savo susižavėjimą ir 
padėką atsistojimu ir tikrai 
nuoširdžiais plojimais. 

Šventovės skambūs var
gonai (pipe organ) taip pat 
praturtina joje atliekamas pa
maldas bei koncertus. Šios po
pietės klausytojams buvo su
teikta privilegija juos išgirsti 
koncerto įvade. Atlikėjas: 
šventovės vargonininkas bei 
muzikos vadovas Gordon 
Mansell, kuris tuoj pat nulipęs 
nuo vargonų atskubėjo į šven
tovės priekį diriguoti šios 
šventovės trijų chorų sudė

tiniam vienetui, kuris atliko 
Peter Togni sukurtą giesmę 
Totus Tuus (Visas Tavo). Mat 
šie žodžiai išreiškė popiežiaus 
Jono 11 pasirinktą apaštalavi
mo moto - jo atsidavimą Mo
tinai Marijai, o per jos užta
rimą Viešpačiui. Prisijungus 

Pritariant chorui, solo gieda kun. Andrew Ayala (giedantis 
kunigas) 

Koncertui pasibaigus Audronė Šarpytė (kairėje) su antra 
smuikininke ir šio koncerto pagrindiniu vadovu Matthew 
Jaskiewicz 

Priekyje, kairėje, koncertmeisterė Audronė Šarpytė atlieka 
savo pareigas orkestro sudėtyje 

keliems solistams atliktos šios W.A. Mozart'o - Laudate Do-
giesmės: Mark Hayes sukurta 
Gloria ( Gloria in excelsis, Do
mine Deus) beiMagnificat, ku
rios kompozitorė, Ruth Wat
son Henderson, dalyvavo šia
me koncerte. 

Toliau giedojo lenkų cho
ras - "Cantabile", kuriam va
dovavo Maria Lesniak. Jis at
liko penkias giesmes - tarp jų 

minum ir Marek J asinski -
Ave Maria. Prisidėjus antram 
lenkų chorui - "Gloria Dei" 
bei prisijungus Toronto Sinfo
nietta orkestrui bei solistei 
Emily Ding, atlikta W.A. Mo
zart' o - Exultate jubilate. Po 
to - italų "Caro San Marco" 
(vadovas Daniel Colla) atlik
tos giesmės: George Bizet, 

Agnus Dei; Giuseppe Verdi, 
La Vergine degli Angeli (iš
trauka iš Forza del destino ); 
Antonio Vivaldi, Laudate Do
minum; Cesar Franck, Panis 
Angelicus. Prie šių giesmių at
likimo prisijungė keli jų bend
ruomenės solistai. 

Dar viena giesme - Pieta 
Signor (Alessandro Stradella 
kūrinys) - atlikta solo gan pa
garsėjusio jauno dainininko/ 
kunigo klebono Andrew 
Ayala (the singing priest), šia 
proga atvykusio iš savo Co
bourg'e esančios parapijos. O 
programos antroje dalyje visi 
šeši chorai giedojo ir toliau su 
Toronto Sinfonietta orkestro 
palyda. Šiam ansambliui diri
gavo Toronto Sinfonietta va
dovas Matthew Jaskiewicz. 
Vėl išgirdome kun. Andrew 
Ayala solo giesmę, Pescador 
des Hombres. O bendrom jė
gom atliktos šios W.A. Mo
zart'o giesmės: Regina Coeli; 
Ora pro Nobis ir Alleluia. 

O pati baigmė buvo itin 
įspūdinga - visi chorai bei da
lyviai pasinaudodami į prog
ramas įdėtais lapeliais su gies
mės žodžiais, atliko arti 500 
metų senumo psalmę: The 
Old Hundreth Psalm Tune 
(text by W. Kethe (Daye's 
Psalter 1560), kuriai muziką 
sukūrė žinomas britų kom
pozitorius Ralph Vaughan 
Williams (1872-1958). Ji ypa
tinga tuo, kad pirmas posme
lis - tenoras solo; antras pos
melis - vien choras; trečias 
posmelis - visos moterys su 
choru; ketvirtas posmelis - vi
si vyrai su choru; pagaliau 
penktas ir paskutinis posmelis 
- visi kartu. Ši neužmirštamai 
ypatinga religinės muzikos 
popietė užbaigta per visą 
šventovę nuskambėjusiais 

paskutinio posmelio žodžiais: 
To Father, Son and Hofy Ghost/ 
l The God Whom Heaven and 
earth adore/ /From men and 
from the angel host/ /Be praise 
and glory evermore. 

(Ntrs. autorės) 

TS-LKD Taryba 
priėmė poziciją 

dėl tiesioginių 

mero rinkimų 
TS-LKD taryba priėmė 

nutarimą, kuriuo konstatuo
jama, kad "Seime svarstomi 
įstatymų projektai, įteisinan
tys tiesioginius merų rinkimus 
be aiškaus konstitucinio tokių 
rinkimų ir tokios pareigybės 
funkcijų, įgaliojimų ir atsako
mybės apibrėžimo, gali sukelti 
tik daugiau painiavos ir įtam
pų savivaldybių veikloje ir pa
grįsto vietos žmonių nusivy
limo, kad taip išrinktas meras 
nepateisina jų lūkesčių arba 
dėl savo veiklos efektyvumo, 
arba (ir) jos skaidrumo". Nu
tarime teigiama, kad "valdan
čiosios daugumos remiamuo
se įstatymų projektuose nenu
matyti saugikliai nuo galimy
bės neskaidrioms interesų 
grupuotėms tiesioginius merų 
rinkimus panaudoti savo inte
resams įgyvendinti". Doku
mente pažymima, kad siūly
mas skaidyti savivaldybes į at
skiras apygardas dar labiau 
palengvintų galimybę joms 
patekti į savivaldybės tarybą, 
net atvertų galimybes šešėli
nio klaninio - "šeiminio" val
dymo tinklo susiformavimui 
ir jam atstovaujančio mero iš
rinkimui. Tai pakirstų demok
ratinės vietos žmonių savival
dos pagrindus. 

TS-LKD Taryba nutarė 
rekomenduoti TS-LKD frak
cijos seime nariams toliau rei
kalauti ir siekti, kad: 

a) tiesioginius merų rinki
mus 2015 m. įteisinančių 

įstatymų projektai būtų pri
imti tik su sąlyga, kad pagal 
šiuos įstatymus tiesioginiai 
mero rinkimai vyks pagal ab
soliučios balsų daugumos 
principą (dviejų sykių siste
ma) ir nebus radikaliai kei
čiama pačios savivaldybės ta
rybos rinkimų tvarka (savival
dybės nebus skaidomos į at
skiras daugiamandates apy
gardas); 

b) būtų nustatytos tiesio
giai išrinkto mero galios ir 
funkcijos taip, kad jos atitiktų 
realius visuomenės lūkesčius 

Nukelta į 4-tą psl. 
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'nečiąją posėdilių dieną 

Įvalliapuiškai gvildenta Lie
tuvos pilieaų emigracijos ir 
grį!imo tema. pristatyta seimo 
vicepirmininkė~, išeivij~ at
stovės Lietuvos 5Cllne Irenos 
Degutienės. Vidaus reital'ų 
viceministeris Elvinas Janke
vičius kalbėjo apie Migracijo.t 
politikos gaires, Statistikos 
departamento generalinė di
rektorė Vilija Lapėnienė pa
teikė šios srities statistiką, 
!Ųstutis Bidukonia aptarė 
"Kodėl Lietuvos vaitai ne
gri!ta il Anglijos, Airijos ir 
Norvegijos?"; Lieturos laisvo
sios riDtos instituto preziden
tas Žilvinas Šilėnas kalbėjo 
apie "Laiavq žmonią judėjimą. 
XXI amžiuje". Tą patj rytą 
Rūta Mačiulytė, VŲ "Inves
tuok Lietuvoje" Jauuqjų pro
fesionalų programos "Kurk 
Lietuvai" koordinatorė pada
Iė pzandimą apie "Xokią įta
ką mvesticijos daro emigraci
jai ir reemigracijai?", o Lietu
vos savivaldybių draugijos pa
tarėjas Arūnu Graiulis api
būdino problemas, su kurio
mis rmsiduria savivaldybės dėl 
gyventojų emigracijos ir gtj
!im.o. 

Statistikos pateikta daug 
ir jvairios, o ją suglaustai api
bendrinti straipsnio rėmuose 
netiktų. Pareikšta, jog gal ma
iėtų masinė emigracija, jeigu 
būtų sudmyta konkreti darbo 
jėgos pritraukimo politika, li
beralizuota darbo rinka, su
daromos sąlygos užsienie
čiams jungtis ir tobulinti mig
racijos procesą valdymą, ku
ris užkintą kelią neteisėtai 
migracijai, siekiant, kad emig
racijos procesai virstų "mobi· 
lumo", arba apykaitinė mig
racija. 'lkčiau trūksta konkre
čiq priemouiq tokiq gairiq i&Y
vendinimui. 

Statistika rodo, kad nuo 
2004 iki 2013 il Lietuvos 
emigravo 439..SOO gyventojų, 
o imigravo 107,300. Daugiau· 
sia (83,100) gyventojų emig
ravo 2010 m., kas antras \')'ko 
jJungtinękaralystę,82%n~ 
turėjo darbo metus ar ilgiau. 
.Apibendrioant vis'l pasisaky
mus, Wyikėjo, kad išvykimo 
prležasfys yra ivairios: norima 
dirbti prasmingą darbą; si~ 
kiama mokslo, patirties, kar
jeros; ielkoma "geresnio gy
venimo". Ne tik, kad biitq už
tikrintas pragyvenimo šaltinis 
senatvėje, bet ir kad žmogus 
galėtų jaustis, jog jo dubas ir 
jis pati yra gerbiamas. Kai 
kam atrodo, jog tai vis dar yra 
"lvogerių" k:raitas, o eiliniam 
žmogui nėra perspektyvų. 
"žmonės Bkundliasi", pvz., 
kad seimiinai Imlia sau algas, 
o darbllllnbs arba pensinin
kas nepajėgia sudurti galo su 
galu. Provincijoje nėra darbq. 
savivaldybės kaunet praranda 
dešimtis tūkstančių gyventojų. 
dabar jau jeigu ir atairaatq 
darbq - nebebūtų kas dirba. 

Nors išvykusieji siunčia 
pinigų pasilikusiems Lietuvo
je ir i&Y.ja patirties-retas Pil
ta. kaip rodo statistika. Yra 
sukurtoa pairios strategijos, 
bet reikia lėšų ir vieningo,, po
litinės valios bei pajėgą sude
rinimo norint jas igyvendinti. 
Demobatijoa vystymosi pro
cesas - ilgas ir sudėtingu. 
Pranešimai nepaliko viltingo 
ĮspūcWo, tačiau gal būtą nau
dinga palyginti Lietuvą su ki
tomis pasovietinėmis valsty
bėmis ir il tokio tyrimo suda· 
:ryti išvadas bei stiprinti infor
macij011 teikimą apie tai, kas 
vyriausybės ir seimo jau yra 
daroma. Buvo net siūlyta, kad 
.iieivijOB atstovams būtq priei· 
nama bent dalis informacijo.t 
atitinkamose srityse, kurią 
gauna seimo nariai. 

PreiJba .f.monmdl 
Ši nusikaltimo sritis gali 

būti ne itin aiški mažai arba 

visai nesusidūrusiems su joa 
apimtimi. Pranešėjai - Lietu· 
vos aeimo žmogaus teisių ko
miteto patarėja Eglė Giba'Yi
čiūtė, Anglijos ir Vello katali
k'l vyskupų konferencijos 
'lllrptautioių reikalų skyriaus 
MigracijOll rūpybos "VJICSnioji 
patarėja Cecilia 'Illylor-Ca
mara, Londono policijos kri· 
minalinių nusikaltimų ir ope
racijq apecialistas Kevin Hy
lmd pristatė nemalonią sta
tistiką ir puidalino patirtimi 
apie pastangas stabdyti šią ne
legalią prekybą. kuri pelnin
gumo maatu yra antroji pa
saulyje po prekybos ginklais, 
Ji paplitus po 180 pasaulio 
valstybių ir 150 tautybių, kiek 
ii.nia, kasmet atneia veikė
jams 32 bilijonm IAV dolerių 
pelno . .All.tą skaiC!ius siekia 
2.S milijono. 'lki yra dahiau
siaijauni fmonės ir vaikai, lw
rie prievarta, grasinimais, mk· 
tybe yra stumiami i prostituci
ją, vergystę, organizuoto nusi
kalstamumo, narkotikq gabe
nimo, organq persodinimo, 
net lcarinv tarnybą (pvz. Afri
kos vaikai). Labiausiai kenčia 
vargingiausi kraštai - autų 
šaltiniai Pagrindinė priemonė 
- internetas ir mobilusis ry§is. 
Oficialioje statistikoje aukš
čiausias vietas užima Pietiyčiq 
Azija, Vakanf Afrika, Rmnu· 
nija, Lenkija, Nigerija, Viet
namas, Vengrija, Albanija, 
Slovakija. Lietuva ir Filipinai 

Prekybos fmonėmis prob
lema Lietuvoje ?O.pinasi Vi
daus reikalų ministerija (poli
cija), Žmogaus teisių, 'leisėa 
ir teisėsaugos bei Socialinės 
apsaugos komitetai seime, 
CARITAS bei kitos nevyriau
sybinės organizacijos. Prane
šėją nuomone, reikalingas pa· 
jėn suderinimu, greitesnis 
reagavimas, platesnis visuo
menės metimas. Apie tai kal
bėjo Kristina Miiienienė, Lie
tuvos CARITAS projekto 
"Pagalba prostitucijos ir pre
kybos fmonėmia aukoms"' va-

dovė. Nukelta i 1~1'\ psl. 
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Patvirtintos sutartys 
Lietuvos seimas liepos 8 ilgalaikėje perspektyvoje toms 

d pamrtino Europos sąjun- šalims, ... tiek ir '9isai BS, nes 
gos (ES) bendradarbiavimo vis tiek rinka gana fenkHai iš
sutartis su Ukraina. Moldova sipleaa ir galimybės titrai pa
ir Gruzija. UI ES laisvos pre- didėja". Pasak jo, vien dėl 
kybos susitarimą su Ubaina muitų mokesčh1 Lietuvos eb
balaavo 87 seimo nariai, u! portuo1Djai i Ukrainą per me
bendradarbiavimo sutartis su tus turėtq sutaupyti apie 45 
Gruzija ir Moldova - po 84 min. litų. Sutartys Briuselyje 
seimo narius (vienu susi· pasirašytos bidelio pabaigoje. 
laikė). Pernai Lietuvo.t eksportas 

Ulaienio reikalą minia- Į Ukrainą siekė 2.93 bln. 2013 
terio Lino I..iDkevi&us many- metų pabaigoje tiesioginės 
mu. šioms valstybėms nacio- Ukrainos investicijos Lietu
Dalinv teisin1t baz1t suderinti voje buvo 26.58 mla.. litų, tie
su BS teisynu bus nelengva. sioginės Lietuvos investicijos 
"Manome, kad šie susitarimai Ukrainoje -154.93 min. litų. 
ne tiktai padės toms šalims Šiuo metu Lietuvos prekyba 
greil!iau imtis tam tibų efor- su Moldova ir Gruzija yra ne
mq, bet taip pat ir turės tam didelė, prekybos balamas tei· 
tikrą ekonominę naudą tiek ir giamas. 

Svarsto mažumų Įstatymą 
Seimu liepos 8 d pradė

jo svarstyti prieštaringai verti
namą 'Ikutini11 mažum'l ista· 
tymą. Prieš projektą pasisakę 
parlamentarai teigė, kad jis 
gali prieštarauti KoDBtitucijai 
ir kėlė ldausiml'_, ar toks įstaty-
111111 ii viBo reikalingas, nes vi· 
sų lalies piliel!ių teises garan
tuoja Konstitucija bei kiti tei
sės aktai. Lietuva yra patvirti
nusi 'lhutini'Ų malumų apsau
gos pagrindq konvenciją, ku· 
rios nuostatos yra įjungtos į 
nacionalių tejų. 

Projekto centns -viešieji 
uhašai ir daugiakalbyBtės itei
sinimu atskiruose Lietuvos 
regionuose, įteisinant galimy
bę vartoti nevalstybinę kalbą 
paraleliai valstybinėse ir savi
valdybią įstaigme. Konstituci
jos 14 straipsnis vienareiki· 
miškai tvirtina, kad lietuvių 
kalba yra valstybinė kalba. o 
Konstitucinis teismas Imliuo
se nutarimuose yra išplėtojęs 
lietuvi'l kalbos valstybinio 
statuso doktriną. Seimą pa-

siekęs projektas "yra visiška ir 
absoliuti sumaištis", pasak 
konservatorių atstovo, k.a· 
dangi komitetas atskirais at
vejais pritarė vienas kitam 
prieštaraujantiems teigi
niams. 

Kita konservatorė pa!y· 
mėjo, negalinti suprasti. kodėl 
lenkai savinasi tautinių ma!u
mq statusą, nors pagal n.uti
nių mažumų apsaugos pagrin
dq konvenciją jiems absoliu· 
čiai jis nepriklauso, nes Vihll
jos kraštas nėra lenkų etninė 
!emė, tik slavablbi'l tankiai 
apgvendinta teritorija. Libe
ralė atstmė sakė, kad BVUSto

mas projektas - net ne įstaty
mo projektas, nea neatitinka 
juridinės technikos reikalavi
mq. m projektą pasisakė tik 
Lietuvos lenką rinkimq akci· 
jos (LLRA) atstovai. Jie siekia 
priimti 'lhutini'Ų mažumų ~
tymą, kuris leistų ir dvikalbes 
gatvių pavadinimų lenteles 
tautinių ma!umq gyvenamose 
teritorijose. 

Turėsi PLB pirmininkai 
Klaipėdoje liepos 8 ir 9 Europos parlamento ir Prezi. 

d.d. Pasaulio lietuvių bend- dcnto rinkimai dar kartą pa
ruonumės .kraštų bendruome- rodė, kad reikia idlwti spren
Diq pirmininkai, llUBirinkę i dimų. kaip pritraukti daugiau 
kamnetinj mvafiavimą, mmtė rinkėjų užsienyje. Anot jos, 
ubienio lietuviams aktualius realiausia iieitis galėtų būti 
ldauaimus. PLB atstovai pasi- elektroninio balsavimo iteisi
genda sprendimų dėl dvigu- nimas. 
bos pilietybės, elektroninio Suvaliavime svarstomu 
balsavimo įteisinimo, taip pat ir siekis turėti PLB atstovą 
norėtų savo atstovo seime, sa· seime. 1lml, anot jos, reikėtų 
kė PLB valdybos pirmininkė.e keisti įstatymus steigiant už. 
pavaduotoja Dalia Henke. sienio lietuviams skirtą .rinki-

PLB pozicija yra ta, kad mų apygardą. PLB kraštq 
refeiendumaa neišspręs prob- bendruomenių pirmininkai 
lemos, ji liks nustumta metų taip pat aptarė puiruolimą 
metams. Norima, kad ji būtų PLB 15-ajam Seimui, kuris 
sprendžiama teisiniu būdu - ')'ks kitąmet Vilniuje liepoa 
klausimas lieka seimllnų ran- 14-17 dd 
kose ir pa!adėta, kad prieš Susitikime dalyvavo PLB 
teikiant istatymo pakeitimą atstovai iš 26 valstybių. B viso 
bus tariamasi su PLB. Anot PLB vienija lietuvių bendruo
D. Henkės. gan pasyviai vyŲ menes 41 pasaulio valstybėje. 

Pagal BNS .fiRitD parenp R. Jcmaitieal: 
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Savo širdimi prisilietėme prie gyvųjų 
istorijos puslapių 

Lietuvos 

Tęsinys iš 27 nr. 

ZIGMAS TAMAKAUSKAS, 
Kaunas 

Tik susispaudusius mus 
sutalpino pirmoji kalėjimo ka
mera. Joje į mus žvelgė dviejų 
nužudytų Lietuvos partizanų 
vadų kabantys portretai. Tui 
partizaninės kovos vado -
LLKS Prezidiumo pirmininko 
Jono Žemaičio-Vytauto, LR 
seimo patvirtinto ketvirtuoju 
Lietuvos prezidentu ir vyku
sio partizaninio karo ginkluo
tųjų pajėgų vado Adolfo Ra
manausko-Vanago paveikslai. 
Čia tyla pagerbėme visus ko
votojus, žuvusius dėl Lietuvos 
laisvės, susikaupę pasiklausė
me iš mano atsinešto magne
tofono juostos Antano Paula
vičiaus sukurto ir jo pačio 
įkalbėto eilėraščio, skirto nu
kankinto Adolfo Ramanaus
ko-Vanago žmonai Birutei ir 
dukrelei Auksei įrašo. Čia pat 
pamatėme ant rodomos sie
nos plotelio atidengtas kraujo 
dėmes, kurias negalėjo ištrinti 
net keli sluoksniai užteptų da
žų. Prie durų pastatytas gam
tiniams reikalams atlikti kibi
ras - kaliniai tik kartą per pa
rą galėdavo nueiti į tualetą. 
Tuigi kameroje kvapas būdavo 
aštrokas, trūkdavo ir oro, ypač 
kai kamera būdavo pilnutėlė 
joje prigrūstų žmonių. Pati 
kamera būdavo šalta ir drėg
na, sienos šlapios, apipeliju
sios. Turdymai vykdavo dau
giausia dieną ir naktį, nelei
džiant suimtajam pailsėti, iš
simiegoti. Dieną už menkiau
sią priegulį būdavo baudžia
ma karceriu. Jų būta dviejų ti
pų - sausų ir šlapių. Septin
tuoju dešimtmečiu juos sten
gėsi užmaskuoti įrengiant tose 
vietose medicinos kabinetą ar 
biblioteką. 1996 metais kar
cerius pavyko atstatyti. Užra
šyta, ką pasakojo 1946 metais 
čia kalėjęs kalinys: "Karceris 
- kaip šlapias, tamsus, šaltas 

rūsys. Vidury - betoninis pa
aukštinimas. Plonai išrengė. 
Duodavo buzos ir apie 150 
gramų duonos. Nemiegoda
vau, tik ant betono prisėdęs 
pasnausdavau. Sušąlu, barška 
dantys, imu vaikščioti; van
duo pliuška, taškosi ... " 

Dažnai buvo taikomos va
dinamos "fizinio poveikio 
priemonės". Minimos penkios 
buvusios kameros "su techni
ka". Yra išlikusi jau vėlesnio 
laikotarpio tokios kameros 
atitikmuo - vadinama minkš
toji kamera. Ji visa padengta 

per kūną elektros srovę, bady
davo panages, degindavo pirš
tus. Tus pats Stasys Katauskas 
prisiminė ir dušų maudynes: 
kai kalinys drebėdamas nuo 
šalčio nusirengdavo, jam pa
kišdavo galvai išsitrinkti kaž
kokio smirdančio žalio skys
čio. Dar nespėjus nusiplauti 
tą vadinamą "muilą" - staiga 
išjungdavo vandenį ir pusnuo
gius varydavo atgal į šaltą ka
merą. Dar ilgai nuo to neišsi
plauto skysčio grauždavo akis, 
kurį laiką negalėjai nieko ma
tyti. 

Vmcento Borisevičiaus pagal
bininkas vyskupas Pranciškus 
Ramanauskas 1947 metais bu
vo nuteistas 10 metų lagerio. 
Prisimintina, kad būdamas la
geryj e jis slapta į kunigus 
įšventino legendinį kovotoją 
už Bažnyčios ir Lietuvos laisvę 
- jau pasaulyje daug kam ži
nomą monsinjorą d. pulkinin
ką ir Lietuvos partizanų vy
riausiąjį kapelioną Vyties Kry
žiaus ordininką Alfonsą Sva
rinską. 

Arkivyskupas Teofilius 
Matulionis ne kartą kalėjo so-

Vienoje kameroje kabo vysknpq Vmcento Borisevičiaus, Pranciškaus Ramanausko, Mečislovo 
Reinio ir Teofiliaus Matulionio paveikslai 

stora garsą sugeriančia me
džiaga. Jos viduryje išstatyti 
pailgintom rankovėm marški
niai, kuriais apvilkdavo kanki
namą kalinį. Po muziejaus 
įrengimo čia vedliu dirbęs bu
vęs politinis kalinys Stasys 
Katauskas, rodė man toje 
minkštoje kameroje sulaužy
tus savo krūtinės ląstos ne
tvarkingai sugijusius kaulus. 
Jis pasakojo, kaip čekistai jį 
paguldę ant nugaros spardę 
savo kerziniais batais į krūti
nę, o kai nuo kankinimo nual
po - ant jo šliukštelėjo šalto 
vandens kibirą ... Kitas pasa
kojo, kaip jį nuvedę į vadina
mą "technikos kambarį" no
rėdami kažką išgauti, leisdavo 

Vienoje kameroje kabo 
vyskupų Vincento Borise
vičiaus, Pranciškaus Rama
nausko, Mečislovo Reinio ir 
Teofiliaus Matulionio pa
veikslai. Iš jų Telšių vyskupas 
Vincentas Borisevičius ypač 
išryškėjo savo kilnia pasiauko
jimo dvasia. Jis pasirinko mir
tį, o ne išdavystę: buvo sušau
dytas 1946 metų lapkričio 18 
dieną. Nepaprastos inteligen
cijos, buvęs Lietuvos užsienio 
reikalų ministeris Vilniaus ar
kivyskupas Mečislovas Reinys 
kankinio mirtimi mirė Vladi
miro kalėjime 1953 metų lap
kričio 8 dieną. 

Antisovietinio pasiprieši
nimo dalyvis, Tulšių vyskupo 

vietiniuose lageriuose, o pas
kutinį kartą vėl areštuotas 
1946m.ir1947 m. nuteistas 7 
metus kalėti Vladimiro ypa
tingojo režimo kalėjime. Pa
liegęs 1956 m. grįžo į Lietuvą. 
Apsigyvenęs Birštone, 1957 
m. slapta įšventino į vyskupus 
antisovietinio pasipriešinimo 
dalyvį, tuometinį kanauninką 

Vincentą Sladkevičių, tapusį 
1988 metais Lietuvos antruo
ju kardinolu. 

Ši kamera nors skirta 
šiuose rūsiuose kankintiems 
vyskupams pagerbti, bet čia 
įėjus visada prisimeni ir visos 
kankintos Lietuvos katalikų 
Bažnyčios veidą. Kiek rodo 
statistiniai duomenys, poka-

rio metais represuota ketvir
tadalis iškiliausių katalikų 
Bažnyčios kunigų. Tuliau pra
ėjome Aukų gatvės stebėjimo 

kambarį, pamatėme žuvusių 

Lietuvos partizanų išniekintų 
kūnų padidintą nuotrauką. 
Žuvę partizanai dažniausiai 
būdavo numetami miestų 
aikštėse, paskui slapta užka
sami kapinių patvoriuose, stri
bynų kiemuose ar šalia šiukš
lynų, o kartais net sumetami į 
apleistus šulinius. 

Nulenkę galvas eidami 
per stiklines grindis apžiūrė
jome pačią šiurpiausią šio ka
lėjimo vietą - žmonių žudymo 
kamerą. Čia vieni žmonės bu
vo šaudomi, o kiti sužvėrėju
sių sovietinių budelių buvo 
tiesiog subadomi rusiškais 
durtuvais ar užkapojami kir
viais. Panašiu būdu 1947 m. 
sausio mėn. nužudytas Lietu
vos partizanų žemaičių legio
no apygardos vadas Jonas Se
maška. Tai liudija Tuskulė
nuose rastos nužudytų žmo
nių kaukolės ir kitų kaulų žy
mės. Šiame kalėjimo rūsyje 
1944-1947 metais okupantai 
nužudė apie tūkstantį žmonių. 
Čia buvo nužudytas ir jau mū
sų minėtas garbingasis Telšių 
vyskupas Vincentas Borisevi
čius. Jo pavardė, kaip ir dau
gelio kitų nužudytų šiuose rū
muose, iškalta pastato išori
nėje sienoje, tarsi primenan
čioje čia kalintų mūsų tautos 
patriotų dvasinę pergalę, jų 

aukos nemirtingumą. 
Kaip rodo statistiniai 

duomenys, 1940-1958 metais 
Lietuvoje buvo sušaudyta 
daugiau kaip pusantro tūks
tančio žmonių. Per šį laikotar
pį sovietiniai okupantai buvo 
įkalinę per 200,000 Lietuvos 
gyventojų. Daug kas iš jų tapo 
invalidais ar mirė nuo kanki
nimo, sunkaus fizinio darbo, 
bado, šalčio pačiose kalini
mo vietose. 

(Bus daugiau) 

TS-LKD Taryba priėmė poziciją dėl tiesioginių mero rinkimų 
Atkelta iš 2-ro psl. 

dėl skaidrios ir efektyvios savivaldos, nebūtų vien 
simbolinės ir būtų numatytas aiškus galių pasiskirs
tymas tarp mero, tarybos, administracijos direkto
riaus, seniūnų ir kitų pareigūnų; 

Be to, nutarime pažymima, kad priėmus tinka
mą šiuo metu seime svarstomo Savivaldybių tarybų 
rinkimų įstatymo redakciją, ją reikėtų laikyti tik lai
kinu sprendimu ir tęsti viešas diskusijas dėl tiesiogi
nių merų rinkimų tvarkos tobulinimo siekiant, kad 
tiesioginiai merų rinkimai (arba galimybė patiems 
vietos žmonėms apsispręsti dėl savivaldybės mero 
rinkimo būdo) būtų įtvirtinti seime priimant reikia
mas Konstitucijos pataisas. 

TS-LKD toliau laikosi pozicijos, kad savivaldos 

modelis turėtų būti tobulinamas pasinaudojant 
2010 m. kovo 6 d. TS-LKD Turybos priimtu spren
dimu "Dėl kompleksiško savivaldos modelio tobuli
nimo" ir realiai įgyvendinant seime registruotą Vie
UJs bendruomenių savivaldos politikos pagrindų įsta
tymo projektą. 

TS-LKD yra įsitikinusi, kad nors ir populiari, 
bet tiesioginių merų rinkimų idėja nesprendžia tik
rosios bendruomeninės savivaldos įgyvendinimo, 
nes tiesioginiai merų rinkimai realiai nepriartina 
vietos valdžios prie žmonių, t.y. neĮgyvendinamos 
Europos savivaldos chartijos 4 straipsnio esminės 
nuostatos, kad viešas pareigas pirmumo tvarka turi 
įgyvendinti arčiausiai piliečių esantys vietinės valdžios 
organai. Šioms esminėms nuostatoms įgyvendinti 
reikia vietoje dabartinio centralizuoto savivaldybių 

valdymo "iš viršaus" modelio, kai seniūnas tėra tik 
savivaldybės administracijos paskirtas tarnautojas, 
įgyvendinti realų organiškų vietos bendruomenių
seniūnijų savivaldos kaimiškosiose vietovėse ir ma
žuosiuose miestuose modelį. 

Todėl, tobulinant savivaldos pagrindus, būtina 
įtvirtinti vietos bendruomenės (seniūnijos) gyven
toJq teisę tiesioginiu būdu rinkti seniūnus, suteikti 
kilo daugiau galiq organiškai vietos bendruomenei, 
įtvirtinti jos teisę savarankiškai disponuoti seniū
nijos bendruomenės reikalams tvarkyti skiriama 
savivaldybės biudleto lėšų dalimi. Šios nuostatos 
yra išdėstytos ir būtų realiai įgyvendinamos tik pri
ėmus TS-LKD frakcijos seime narių įregistruotą 
Vietos bendruomenių savivaldos politikos pagrindų 
įstatymo projektą. tsąjunp.lt 



Neįvykusio 
referendumo ... 

Atkelta iš 1-mo psl. 

Kitais metais įvyksiantis eilinis Rytų part
nerystės Summitas Rygoje, per Latvijos pirmi
ninkavimo ES pusmetį, turi duoti tokią aiškią 
narystės perspektyvą. Lietuva turi skatinti 
Latviją imtis tokios užduoties. Ukraina, Mol
dova, Gruzija - su Asociacijos sutarčių pasira
šymu atsiranda europinių reformų kelyje. Lie
tuvos užduotis - remti ilgalaikę šių šalių euro
pinę perspektyvą konkrečiais darbais. Lan
kantis Kišiniove ir Kijeve teko sutikti ne vieną 
aukšto rango ir aukštos kvalifikacijos patarėją 
iš Lietuvos. Jų galėtų būti dar daugiau. 

Lietuvos politinės partijos turėtų būti žy
miai aktyvesnės Rytų Partnerystės programos 
įgyvendintojos. "Partinė diplomatija" turi tap
ti sudėtine ir svarbia Lietuvos užsienio politi
kos įgyvendinimo dalimi - Lietuvos partijos 
turi žymiai intensyviau išnaudoti savo narystę 
europiniuose partiniuose aljansuose ir partne
rystę su giminingomis partijomis Rytų partne
rystės šalyse. Mes tai darome nuolat, steigiame 
Europos konservatyvių partijų narių tinklą 
"Europe Goes East" ("Europa eina į Rytus"). 
Panašiai galėtų elgtis ir kitos Lietuvos parti
jos. Tokios veiklos skatinimas turėtų būti 
bendras valstybės rūpestis. 

Ne mažiau svarbu rūpintis Rytų Partne
rystės šalių ateities politinio ir valstybinio eli
to ugdymu. Lietuva galėtų ir privalėtų įsteigti 
bent kelis šimtus stipendijų - (geriausias gali
mas pavadinimas "LDK stipendijos") Rytų 
Partnerystės šalių studentų studijoms Lietuvos 
universitetuose. Dabar tokių stipendijų per 
metus Lietuva skiria tik keliolika ir tai yra aiš
kiai per mažai. Žymiai gausesnio kiekio tokio 
pobūdžio stipendijų skyrimas būtų naudingas 
ir mūsų universitetams, ir Rytų Partnerystės 
šalims. Ilgalaike prasme mes ne tik padėtume 
toms šalims išsiugdyti europietišką valstybinį 
ir politinį elitą, bet kartu padėtume išugdyti 
elitą, kuris natūraliai būtų artimas mums. Ly
giai taip pat būtų svarbus universitetinių euro
pinių programų mokslo tyrimuose išplėtimas, 
siekiant, kad jos apimtų ir Rytų Partnerystės 
šalis. Tokios paramos Rytų Partnerystės ša
lims galimybių galėtume ieškoti įvairiose srity
se, nes tokia parama būtų naudinga ne tik pa
čioms Rytų Partnerystės šalims, bet ir mums 
patiems. 

Kalbant apie Ukrainą-šiandien, be abejo, 
pats svarbiausias uždavinys padėti Ukrainai 
sustabdyti karinę Rusijos agresiją. Kaip pasi
baigs Rusijos karinė agresija, kiek pavyks pa
siekti per Ukrainos vienašališkai paskelbtą 
karinių veiksmų moratoriumą - sunku pasa
kyti. Lietuva gali padėti Ukrainai išnaudoda
ma savo sąjungininkus vakaruose ir skatinda
ma juos Rusijos agresijai bei jos sponsoriuoja
miems teroristams Rytų Ukrainoje taikyti jau 
žinomas ir veikiančias tarptautines normas. 
Pavyzdžiui, Lietuva galėtų siekti, kad Rusija, 
jeigu nesustabdys teroristų siuntimo į Donec-

Advokatas 

"Dainuojanti Lietuva - 'Vieninga Lietuwz'' - taip 
Lietuvos prezidentė Dalia Grybauskaitė pa
sveikino Dainą šventės "Čia - mano namai" 
dalyvius ir svečius, padėkojo vadovams ir at
likėjams, kviesdama ir toliau saugoti šią tau
tos tradicijų. Prezidentė, pasipuošusi tauti
niais d.rabuliais, dalyvavo 5 dienas Vilniuje 
trukusios Dainą šventės baigiamajame - Dai
ną dienos koncerte, bendravo su šventės atli
kėjais ir koncerto pasiklausyti susirinkusiais 
Lietuvos žmonėmis Ntr. R. Dačkaus 

ką ir Luhanską, pagal JAV įstatymus būtų pri
pažinta terorizmą remiančia valstybe. Reikia 
prisiminti, kad pagal JAV įstatymus, apibrė
žiančius terorizmą remiančias valstybes, šiuo 
metu tokiomis valstybėmis yra pripažintos 4: 
Kuba, Iranas, Sudanas, Sirija. Gera kompanija 
Rusijai ... Buvimas tokiame sąraše automatiš
kai reiškia griežtas sankcijas. Tokia visuome
ninė peticija, su reikiamais 100,000 parašų, 
reikalaujanti Rusiją pripažinti valstybe, kuri 
remia terorizmą, jau yra pateikta JAV Kong
resui. Lietuva galėtų aktyviai paremti tokios 
rezoliucijos tolesnį svarstymą. 

Lygiai taip pat pagal europinę praktiką 
Donecko ir Luhansko "liaudies respublikos" 
turėtų būti Europos sąjungos pripažintos te
roristinėmis organizacijomis, taip, kaip yra 
pripažinta Hezbollach, Hamas ar baskų ETA 
bei airių "Tikroji Airių Respublikonų Armija" 
ir kitos panašios 53 organizacijos. Ukrainos 
valdžia minėtas dvi Donecko ir Luhansk:o or
ganizacijas jau yra pripažinusi teroristinėmis 
organizacijomis. 

Jeigu artimiausiu metu Ukrainoje nebus 
pažangos sustabdant teroristinę veiklą, Euro
pos sąjunga turi taip pat žengti aiškius žings
nius pripažįstant šių organizacijų teroristinį 

statusą. Lietuva turi galimy
bių tuo tinkamai pasirūpinti. 

ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, e.sc., LLB. 
Ukrainoje sprendžiasi ne vien 
tik Ukrainos likimas. Tuo 
sprendžiasi ir visos Europos 
bei mūsų likimas. Tudėl nega
lime apsiriboti vien tik padė
ties stebėjimu ar susitaikymu 
su Europos biurokratiniu lė-

PACE LAW FIRM 
• ieškiniai dėl žalos, atsiradusios ryšium su 
kūno sužalojimu 

• imigracija i Kanadą 
• testamentai ir įgalioj imai 
• palikimų administravimas 
• nekilnojamo turto sando riai 
• konsultacijos Lietuvos respublikos įs tatymų klausimais 

295 The Wcst Mali, 6th Floor, Torontn, ON M9C4Z4 

Tel. 416 236-3060 Fax 416 236-1809 
Tinkhilapi~: www.pacelawfinn.com El. paštas: alpacc@pacelawfirm.com 

tumu ar abejingumu. Turime 
ir galime padaryti žymiai dau
giau tam, kad europinė šio re
giono perspektyva taptų rea
lybe. TS Žinios 
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KANADOS ĮVYKIŲ APŽVALGA 

Kanados mokslininko atradimas 
McMaster universiteto (Hamilton, 

ON) mokslininkas Gerry Wright atrado 
sudėtinį junginį, kuris galbūt pašalins 
didžiausią medikų ir pacientų priešą -
ypatingai pavojingus ir sparčiai besidau
ginančius virusus, atsparius antibioti
kams. Jo atradimą lydi viltis, kad galbūt 
tai padės sumažinti mirtinai pavojingą 
antibiotikų neveiksnumą. Jau seniai Pa
saulio sveikatos organizacija įspėja, 
kad, neatradus veiksmingų priemonių sunaikinti virusus, at
sparius antibiotikams, pasaulis gali sugrižti į laikotarpį prieš 
antibiotikų atradimą, kai nedideli sužeidimai ar užkrėtimai 
gali būti mirtini. 

Mokslininkas, tirdamas savo laboratorijos šaldytuve su
kauptus tūkstančius dirvožemio mikrobų pavyzdžių iš įvairių 
Kanados vietų, nedideliame miško dirvos mėginyje iš N. Ško
tijos atrado š.į junginį. Pirmieji laboratoriniai tyrimai paskatino 
tirti atrastas bakterijas atidžiau. Tud prieš akis dar ilgas ir ne
lengvas laboratorinių tyrimų ir vėliau JrUnikinių bandymų ke
lias. Pirmasis žingsnis - užpatentuoti Kanados universiteto 
vardu šį atradimą jau padarytas. Tuliau tenka ieškoti lėšų ir rė
mėjų mokslo tyrimams, jei jie pasiteisins - ir vaistų gamybai. 

Nelaimę patyrusiems bus atlyginta 
Patenkintas grupės To

ronto gyventojų teisinis ieški
nys verslovėms, dėl kurių ap
laidumo jie patyrė skaudžių 
sveikatos sutrikimų ir turto 
nuostolių. 

Prieš šešerius metus 2008 
rugpjūčio 6 d. Turonte Sunrise 
Propano įmonėje (62 Murray 
Rd., Keele Street and Wtlson 
Avenue rajone) didžiulis 
sprogimas sukėlė gaisrą, jame 
žuvo įmonės darbuotojas, nuo 
širdies smūgio mirė gaisrą ge
sinęs gaisrininkas. Itin stipri 
sprogimo banga šiame rajone 
sugriovė arba iš dalies apga-

dino daug gyvenamųjų pasta
tų, verslo įstaigų, mokyklų. 
Tuojau pat po sprogimo iš ne
laimės vietos buvo iškeldinti 
iš savo namų 12,000 aplinki
nių gyventojų, kai kurie patyrė 
sveikatos sutrikimų. 

Grupinį ieškinį dėl svei
katos ir prarasto turto teismui 
pateikė 6,500 nukentėjusių. 
Tuismo sprendimu ieškovams 
Sunrise verslovė skiria $23 
mln. patirtiems nuostoliams 
atlyginti; iš šios sumos atide
dami $8 mln. kitiems nuken
tėjusiems, neprisijungusiems 
prie ieškinio, atlyginti. 

Nelaimei reikia pasiruošti 
Kanados atominės ener- tai - jodo preparatai prieš ga

gijos saugumo komisija pirmą limą radiacijos poveikį, ištikus 
kartą pasiūlė, kad gyvento- netikėtai nelaimei. Kartu su 
jams, gyvenantiems netoli sveikatos apsaugos specialis
atominių jėgainių, būtų ne- tais pasitarusi, komisija siūlo, 
mokamai skiriamos pirmosios kad tokie vaistai būtų išdalin
pagalbos priemonės prieš ra- ti gyventojams 10 km spin
diaciją, jei atsitiktų nenum.a- duliu aplink atominę jėgainę. 
tyta nelaimė. Tokias išvadas Tučiau aplinkosaugos grupės 
pareigūnai padarė atidžiai iš- tvirtina, kad pagal Japonijos 
nagrinėję Japonijos Fukushi- patirtį radiacija gali plisti 
mos reaktoriaus nelaimės pa- toliau nei 10 km nuo centro, 
tirtį. Kitose pasaulio valstybė- todėl reikėtų minimais pir
se, kurios turi veikiančias ato- mosios pagalbos vaistais nuo 
mines jėgaines, aplinkiniams radiacijos poveikio aprūpinti 
gyventojams yra dalijami vais- ir toliau esančius gyventojus. 

Naujas sveikatos institutas 
Švenčiant Kanados Pir- mųjų tautų žmonių sveikatos 

mųjų tautų dieną jų bendruo- problemas, siūlys būdus gerin
menę pasiekė gera žinia. Tu- ti jų sveikatos apsaugą. Dan 
ronto universiteto atstovai pa- šeima lėšas, skirtas būsimam 
skelbė, kad dr.M. Dan ir jo institutui, yra gavusi iš vaistų 
žmona paskyrė 10 min. uni- gamybos įmonės Novophann 
versiteto Viešosios sveikatos LDT, kurią yra įsteigęs dr. 
apsaugos mokyklai, kad būtų Dan tėvas. Toronto universi
įsteigtas Kanados Pirmųjų teto atstovai pažadėjo, kad 
tautų tyrimo ir sveikatos insti- steigiant institutą ir planuo
tutas. Kol kas šioje srityje yra jant jo darbo ir tyrimų kryptis 
teikiamų sveikatos paslaugų bus glaudžiai bendradarbiau
skirtumas vietinių gyventojų jama su Pirmųjų tautų bend
nenaudai. Dirbdami kartu su ruomenėmis, vadovais, svei
kitais mokslininkais instituto katos apsaugos specialistais ir 
specialistai kryptingai tirs Pir- liaudies medicinos žinovais. 

Pagal Canadian Press parengė S. Katkauskaitė 



6 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2014.VII.15 Nr. 28 

======:::::::: LIETUVIŲ TELKINIUOSE~=====::::oi 

Lietuvos valstybės dieną (Mindaugo karūna'Vimo dieną), liepos 6, Tautiškos giesmės giedojimui susirinkę Vasagos apylinkės lietuviai Ntr. K. Poškaus 

Lietuvos valstybės dieną, liepos 6 d., Tautiškos giesmės giedojimui susirinkę Kalgario lietuviai 

Argentina 
TAUTIŠKA GIESMĖ AP

LINK PASAULĮ. 2014 m. lie
pos 6 d. Lietuvių bendruome
nė Berisso mieste atšventė 
lietu.vos valstybės dieną (Min
daugo karūnavimo dieną) su
giedodama Tautišką giesmę. 
Dalyvavo Nemuno lietuvių 
draugijos vaikų šokių ansamb
lis "Skaidra", Mindaugo lietu
vių draugijos jaunimo šokių 
ansamblis "Mindaugas" ir 
Mindaugo lietuvių draugijos 
choras "Mindaugas". Iškilmės 
vyko Berisso mieste per Vyno 
šventę, čia susirinko daugiau 
nei 500 žmonių - ansamblių 
dalyvių ir žiūrovų. Inf. 

London, ON 
A.a. PRANAS (FRANK) 

JUDICKAS, 78 metų, mirė 
Woodstock ligoninėje liepos 
3. Laidotuvės vyko liepos 7 d. 
Palaidotas prie žmonos Da-

nos Ratkevičiūtės, mirusios 
2009, Ingersoll, Sacred Heart 
kapinėse. Abu buvo žymūs 
Londono liet. bendruomenės 
ir Šiluvos parapijos/Šventovės 
rėmėjai didelėmis sumomis, 
būdami labai sėkmingi, ilga
laikiai HairClassics Salono 
verslininkai. Liko duktė Dale 
(Theo Havaris), sūnus Anta
nas Eugenijus su didele gražia 
šeima, Mariana, Michaela, 
Katherine, Mary, Joseph, Mi
chael. E. Petrauskas 

MŪSŲ PARAPUOS AT
LAIDAI, kurių metu švęsime 
50 m. nuo savo parapijos 
įsteigimo sukaktį, bus rugsėjo 
7, sekmadienį. šventės Mišios 
- 3 v.p.p. Mary Immaculate 
šventovėje, o iškilmės bei vai
šės vyks netoliese esančio 
"Marconi" klubo salėje. 

ŠIANDIENĄ išleidžiamas 
paskutinis žiniaraštis prieš 
vasaros pertrauką. Sekantis 
žiniaraštis pasirodys rugpjū-

čio 17 d. 
LIEPOS 20, sekmadienį, 

Mišios bus aukojamos už a.a. 
Gražiną Petrauskienę. 

LIEPOS 27, sekmadienį, 
Mišios bus už a.a. Juozą Alb
rechtą. 

RUGPJŪČIO 3, sekma
dienį, Mišios bus už Petrašiū
nų šeimos mirusius. 

RUGPJŪČIO 10, sekma
dienį, Mišios bus už Vaitkūnų 
šeimos mirusius. 

RUGPJŪČIO 17, sekma
dienį, Mišios bus už Mačių 
šeimos mirusius. Inf. 

Australija 
AUSTRALUOS LIETU

VIŲ BENDRUOMENĖS Gee
longo apylinkės valdyba su
rengė Motinos dienos popie
tę. Valdybos pirmininkas Sta
sys Šutas pasveikino susirin
kimo dalyvius ir paprašė atsi
stojimu bei tylos minute pa
gerbti mirusias Motinas. Po
pietės programai vadovavo 
Loreta Čižauskaitė-Tignani. 
Tuutinių šokių grupės "Ge
gutė" ir "Linas" savo atliktais 
šokiais gerai nuteikė minė
jimo dalyvius. Stasė Lipšienė 
paskaitė Gražinos Pranaus
kienės eilėraščių Mamai. 
Choras ''VIitis" padainavo tris 
dainas: Kas subatas vakarėlį, 
Laukiau tavęs ateinant ir Šila
gėlė Mamai. Programą baigė 
svečiai iš Melburno, padai
nuodami liaudies dainų. Jauni 
virėjai, vadovaujant Daniui ir 
Lyndal Valančiams, paruošė 
pietus. (Mūsų pastogė) JA 

Vilniaus radijo laidos užsie
niui girdimos kasdieną, 7 v.v. 9875 
kHz dažniu. 31 m bangos ruože. 

Hamilton, ON 
A.a. MARUAI LEPARS

KIENEI mirus, užjausdami 
sūnus Thomas (Rose-Ange ), 
Henry (Harriet) ir Leonard, 
"Pagalba Lietuvos vaikams" 
paaukojo: $40 - l.J Stanaičiai; 
$30 - A. Bungardienė; $25 -
R. Pleinienė; $20 - E. Gra
j auskienė, E. Gudinskienė, 
J. Sakalauskienė ir A. Stanai
tienė; $10 - M.F. Gudinskai. 

A.a. LUCIAI SKRIPKU
TEI iškeliavus į amžinybę, už
jausdami dukterėčią Laimą 
Kriaučiūnienę ir visus gimi
nes, "Pagalba Lietuvos vai
kams" aukojo: $25 - B. Sa
dauskienė; $20 - E. Gudins
kienė, L Gudinskienė, J. 
Krikštolaitis, B. Liškauskienė, 
A. Sakalas ir A. Stanaitienė; 
$10 - M.F. Gudinskai; $5 -
M. Borusienė. 

PRISIMINDAMI a.a. 
ZIGMANTĄ IR ALBINĄ PU
LIANAUSKUS "Pagalba Lie
tu.vos vaikams" aukojo $350 -
O. Kareckienė ir B. Venslo
vienė. PLV komitetas dėkoja 
visiems už aukas. 

2013 metais nariams 

IŠMOKĖJOME 
Papildomų f \ 
palūkanų 22% 
santaupoms \ l 

Įskaitant 

IYAIRIOS ZINIOS 
SĄSKAITOS PASKOLOS 

Naujas Lietuvos garbės konsulatas 
Vermonte (JAV) 

Vermonte (JAV) įsteigtas naujas Lietuvos garbės konsula
tas. Lietuvos ambasadorius Žygimantas Pavilionis JAV garbės 
konsulu paskyrė Kerry Secrest. Jis taipgi ir atidarė naująjį, 21-
ąiį Lietuvos garbės konsulatą JAV-se. Pasak ambasadoriaus, 
garbės konsulai atlieka svarbų vaidmenį, plečiant Lietuvos 
vardo žinojimą. stiprinant krašto ekonominių, politinių, kultū
rinių, konsulinių reikalų atstovavimą. Garbės konsulato ati
daryme dalyvavo Vermonto valstijos Žemės ūkio departa
mento sekretorius, valstijos senato nariai, Brattleborough me
rijos pareigūnai, įvairių visuomeninių institucijų atstovai ir 
verslininkai. Tuipgi dalyvavo nemažai vietos lietuvių, taip pat 
iš Lietuvos kilusių žydų bendruomenės atstovų. (Draugas) 

Taupomoji sąskaita 0.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25% 

2 m. term. i ndėliai 1.75% 
3 m. term. indėlia i 2.25% 
4 m. term. i ndėliai 2.40% 
5 m. term. i ndėl ia i 2.50% 

Asmeni nės nuo 3.25% 
Nekiln. turto l metų 3.25% 

3 metams 

4 metams 2.40% 

5 metams 2.50% 

Nuolaidų 
skolininkams 

• Nemokami čekių sąskaitų 
apmokejimai 

• Narių santaupos apdraustos 
6 mil. dol. kapitalu ir Kanados 
valdžios iki $100,000.0 sumos 
draudimu 

DARBO VALANDOS 

Pirmadieniais, antradieniais, 
ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p. 
Trečiadieniais - 9 v.r. - l v.p.p., 
Penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v. 

šeštadieniais - 9 v.r. - 12 v.p.p. 

Liepos ir rugpjūčio mėnesiais 
šeštadieniais uždaryta. 



------1 SKAITYTOJAI PASISAKO ..... -----

Pašto ženklai 
Laba diena, gerb. Tėviškės ži
burių redakcija, 

Jau spėjo prabėgti pus
metis, kai aš Jums rašiau laiš
ką. Laiške rašiau apie darbus, 
kuriuos nuveikėme su Kelmės 
J. Graičiūno gimnazijos jau
naisiais filatelistais, gerus 
žmones, kurie padeda gim
nazijos jauniesiems filatelis
tams domėtis kolekcionavi-

rai (darbai laukės) - šiemet 
vyks jau šeštasis. Jį ir siūloma 
skirti J. Liaudanskio 110-
osioms gimimo metinėms pa
minėti. Thdėl neatsitiktinai, J. 
Liaudanskio akmeninių skulp
tūrų grupė "Muzikantai" bu
vo panaudota jubiliejinio vo
ko meniniam sprendimui ir 
išleidimui. 

filatelisto, dabar jau dirbančio 
Užvenčio kultūros centre, et
nokultūros specialisto, pašto 
ženklų, vokų ir monetų paro
da, kuriai dalį filatelinės me
džiagos sukaupė, lankydamas 
jaunųjų filatelistų būrelį, gau
damas iš gerų žmonių atsiųs
tus ženklus bei kitą medžiagą. 
Noriu per Jūsų redakciją pa-

dėkoti mūsų gerada
riams žmonėms, ku
rie surenka pašto 
ženklus ir perduoda 
jaunimui. Pirmiau
sia noriu padėkoti 
Jūsų redakcijai, pa
garsinant žinutes 

mu, plėsti savo akiratį, kaupti 
ir turtinti savo kolekcijas, 
rengti šias kolekcijas paro
doms. Po išspausdinto laiško 
Jūsų laikraštyje Tėviškės žibu
riai, gavau žmonių laiškus iš 
Amerikos, Anglijos, Kanados, 
p. Antano Laurinaičio su paš
to ženklais, skirtais mūsų gim
nazijos jauniesiems filatelis
tams. Žmonės išreiškia padė
ką, kad atrandamas jaunimas 
(nors ir jų nedaug) besido
mintis kolekcionavimu, kitų 
valstybių istorija, užsiima tin
kama veikla. Todėl nutariau 

StulptOrlllt kompozlc1Įa .Muzll:.!ntal'. skulptDflusJ. Llaudanskl< (1904-1989) apie kolekcionavi-

parašyti Jums laišką ir per Simboliška, kad šio kūrė
Jūsų laikraštį vėl padėkoti jo ir ryškiausio Kelmės įvaiz
šiems žmonėms - geradariams. džio formuotojo gimimo jubi-

Šiais metais gegužės 31 liejus sutapo su gražia Kelmės 
dieną Kelmė šventė miesto miesto sukaktimi - 530-osio-
530-ąjį gimtadienį. Šiai datai mis metinėmis. Kelmė savo 
paminėti Lietuvos paštas, pa- jubiliejų paminėjo prasmin
gamino pirmos dienos proginį gais ir įvairiais renginiais. Vie
štampą, meninį voką ir vykdė nas jų įvyko - gegužės 31 die
proginį pašto korespondenci- ną - tai tradicinė XXXIV 
jos antspaudavimą specialiu Liaudies meno šventė, kurios 
štampu Kelmės pašte. Dar metu kartu įvyko ir Kelmės 
prieš 10 metų, minint Kelmės miesto 530-ties metų jubilie
miesto 520-ies metų jubiliejų, jaus paminėjimas. Ta proga 
Kelmės pašte pirmą kartą įvy- Kelmės pašte, gegužės 31-ąją, 
ko pašto korespondencijos žy- visą darbo dieną, vyko progi
mėjimas specialiu pirmos die- nis šiai datai skirtas pašto ko
nos antspaudu. Tuomet buvo respondencijos žymėjimas 
išleistas meninis vokas su tuo specialiu pirmos dienos ant
metu dirbusios Kelmės J. spaudu. Pašto ženklas parink
Graičiūno gimnazijoje dailės tas su kanklėmis, kad atspin
mokytojos Irenos Sabaitienės dėtų Liaudies meno šventės 
nupieštu Kelmės miesto vaiz- dvasią. Tradicinių kasmetinių 
du. Buvo parodyta mano ini- Etnomuzikavimo kursų metu, 
ciatyva paminėti ir Kelmės kurie kasmet tradiciškai vyks-
525 metų jubiliejų, atliekant ta trečiąją liepos savaitę, šalia 
pašto korespondencijos žy- įvairių renginių ir kursų, ga
mėjimą specialiu antspaudu, minamos kanklės - lietuvių 

tačiau tuometiniai politikai liaudies instrumentas. 
nerado 300 litų, kad galėtų už Kelmės rajono savivaldy
šią sumą įsigyti pašto vokų. bės administracijos Švietimo, 
Buvo pagaminti bandomieji kultūros ir sporto skyriaus ve
vokai, bet jie nebuvo išleisti į dėjo S. Michailovo prašymu į 
apyvartą. Keletas jų buvo pa- AB "Lietuvos paštas" Pašto 
žymėti tik kalendoriniu ant- ženklų leidybos departamen
spaudu. tą, bei Kelmės J. Graičiūno 

Šiemet sukanka 110 metų, gimnazijos mokytojo Valeri
kai gimė žymus Kelmės krašto jaus Paulionio iniciatyva ir rū
akmentašys Juozas Liaudans- pesčiu, buvo pagamintas 
kis, kuris savo meniniais suge- štampas ir šiai progai pami
bėjimais nenusileido įžy- nėti skirtas meninis vokas. Vo
miems profesionalams. Jį Lie- ko meninį apipavidalinimą, 
tuvos dailėtyrininkai savo dar- štampą ir pašto ženklo vaizdo 
buose įrašė į menininkų-ak- panaudojimą šio įvykio pami
mentašių sąrašą. J. Liaudans- nėjimui atliko minėtos bend
kio kūrybos tradicija tęsiama rovės dizaineriai-dailininkė 

ir pastaraisiais dešimtmečiais. Edita Paukštytė. 
Lietuvos akmentašiai kas ant- Į renginių visumą įsiliejo 
rus metus atvažiuoja į Kelmę, buvusio Kelmės J. Graičiūno 
kur vyksta akmentašių piene- gimnazijos mokinio, jaunojo 

mą, surinktus ženk
lus ir perduodant juos mūsų 
gimnazijos gimnazistams. 
Taip pat noriu tarti nuošir
džiausius žodžius p. Antanui 
Laurinaičiui. Su p. Antanu 
Laurinaičiu ši draugystė ir pa
rama jauniesiems filatelistams 
tęsiasi jau daugiau kaip de
šimt metų. Jis įtraukia dau
giau žmonių į naudotų (siųs
tų) pašto ženklų surinkimą ir 
rūpinasi jų persiuntimu mums 
i Kelmę. Už ši rūpestį, pagal
bą ir jaunimo skatinimą ko
lekcionuoti pašto ženklus mes 
esame labai dėkingi. 

Taip pat noriu padėkoti 
p. Ramutei Žiūraitienei, Lai
mai Underiene~ dr. J. ČUplins
kienei, Jonui Gustainiui, Sta
siui Prakapui, Danguolei Juo
zapavičiūtei ir Stasiui Kaspa
rui, kurie padeda p. Antanui 
Laurinaičiui surinkti pašto 
korespondenciją, tuo prisidė
dami skatinant jaunimą do
mėtis kolekcionavimu. Vi
siems šiems žmonėms tariame 
nuoširdų ačiū už pagalbą, ren
kant ženklus ir perduodant 
juos jauniesiems gimnazijos 
filatelistams ir skatinant juos 
kolekcionuoti, pažinti plačiau 
Jūsų ir kitas šalis. Dėkojame 
Jūsų laikraščiui, kuris padeda 
nutiesti šiuos draugystės tiltus 
ir palaikyti draugiškus ryšius 
su kitų valstybių žmonėmis. 

Kelmės miesto Jubiliejaus 
proga, Kelmės Jono Graičiū
no gimnazijos jaunieji filate
listai ir mokytojas, linkime vi
siems Jums geros sveikatos, 
laimės ir santarvės Jūsų na
muose, lai Jus lydi Viešpaties 
malonė visur ir visada. 

Pagarbiai-
V. Paulionis, 

Kelmės J. Graičiūno 
gimnazijos mokytojas 
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Mūs11 tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas 

Tel. 416-532-3400 

GIC INDĖLIAI 

1 metų"cashable" 1.30% 

1 metų 1.60% 

2metų 1.80% 

3metų 2.10% 

4metų 2.35% 

Smetų 2.50% 

RRSP, RRIF pensijų fondai 

TFSA neapmokest inama 
taupomoji sąskaita --- ---

TF SA atviras, kiltantis 1.00% 
RRSP ir RRIF atviras,kiltantis 1.00% 
1 metų 1.60% 

2metų 1.80% 
3metų 2.10% 

4metų 2.35% 
Smetų 2.50% 

SUTEIKIAME 

• CMHC A PO RAUSTAS 
nekilnojamojo turto 
paskolas 

• KOMERCINES 
nekilnojamojo turto 
paskolas 

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road 
Toronto, Ontario M9A 5Gl 
Nemok. tel. l -877-525-RCUL (7285) 
Tel.41 6-532-3400, fax416-532-4816 

ANAPILYJE 
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-l 554 
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3 

PAGRINDINIS SKYRIUS 

SĄSKAITOS 

Taupomoji sąskaita 0.50% 
Čekių sąskaita iki 0.25% 

Amerikos dol. sąsk. 0.25% 
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind. 0.50% 

SUTEIKIAME 

Studentų paskolas nuo 4.00% 
Asmenines paskolas nuo 5.50% 
Sutarties paskolas nuo 7.00% 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS 
Su nekintančiu nuošimčiu 

1 metų 2.90% 
2metų 3.00% 
3metų 3.00% 
4metų 3.50% 
Smetų 3.20% 

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu 

2.90% 

Atviras su kintančiu nuošimčiu 
1, 2,3metų 

3.50% 
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu 

Darbo laikas: 
Pirm. antr„ treč. 
Ketvirt. penkt. 
še!tadieniais 
Sekmadieniais 

Darbo laikas: 
Ketvirtadieniais 
Sekmadieniais 

3.75% 

9:00-3:30 
9:00-8:00 

9:00-1:00 
8:30- 12:45 

12:00- 7:00 
9:00 - 12:30 

Nuo 2014 m. bir želio 14 d. iki rugpjūčio 30 d. 

r1~~ 
Šeštadieniais dirbti pradėsime nuo 2014 m. rugsėjo 6 d. 

ANAPILIO SKYRIUS 

Nuo 2014 m. ketv. birželio 12 d. iki ketv. rugsėjo 4 d. 

LEDAS REFRIGERATION 
AIR CONDITIONING & HEATING 

PRIEŠSEZONINIS ORO ŠALDYMO SISTEMŲ 
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS 

Skambinti 

R. Jareckui 
Tel. 416-825-3328 

Pac:lė~ia.1 parc:la.1e>ti 
ar „a.1pirl<ti 

„amą ar l:>a.1tą_ 

Paaukosiu iki $1 000 jūsų vardu 
jūsų nurodytai labdarai 

(Prašau paskambinti man del daugiau infonnacijos) 

JURGIS KULIEŠIUS M.Eng., 
J e rzy Kuleaza 
Sale s Representatlve @ 
sutton w eat Realty In c„ Tel. tiesiogiai: 
Broke,...ge 4~6.236.6000 416 568 1604 
kuleza@sympatlco.ca • • • 
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Lietuvos Dainų šventė ''Cia mano namai'' 

NIJOLĖ BENOTIENĖ 

Lietuvos Dainų šventė 
"Čia mano namai" prasidėjo 
Dainų švenčių 90-mečio skir
tu paminėjimu birželio 28 die
ną Kaune. Dainų šventėje 
Kaune dalyvavo 92 kolekty
vai, iš viso 2776 dalyviai. Lie
pos 2-6 dienomis šventė grįžo 
į Vilnių. Iš viso šioje Dainų 
šventėje organizatoriai paren
gė net dvylika įvairių renginių. 
Vieni iš jų - jau tradiciniai 
koncertai, kiti visai nauji žiū
rovams buvo pristatyti pirmą 
kartą. 

Pirmasis šventės koncer
tas Vilniuje buvo surengtas 
liepos 2 dieną Katedros aikš
tėje ir pavadintas "Dainos na
mai". Jame skambėjo įvairių 
Lietuvos regionų etnografinės 
dainos, įvairių žanrų ir laiko
tarpių kūriniai, o visi dalyviai 
buvo kviečiami jungtis ir dai
nuoti kartu. Lyg prie šeimos 
stalo, Katedros aikštė pavirto 
dainos ir mūsų tautinės šei
mos židiniu, kurio tautiškumą 
sustiprino ekranuose rodomi 
tautinių raštų motyvai, tauti
niai drabužiai ir kiti simboliai. 
Prie Valdovų rūmų įsikūręs 
Vaikų tradicinių amatų mies
telis irgi buvo naujovė. Jame 
liaudies meistrai ir tautodailės 
mokytojai kvietė ir mokė visus 
norinčius pamėginti rišti ver
bas, pinti juostas, stebėti liau
dies amatininkus drožiant me
dį ar kaitinant plieną. Tą pa
čią dieną Thikomosios dailės 
muziejuje buvo atidaryta 
Liaudies meno paroda "Pa
saulis - namuose", o vakare 
Kalnų parke įvyko ansamblių 
vakaras "Krantai Nemunė
lio". Visi koncertai, renginiai 
ir pasirodymai buvo ypatingai 
puikiai paruošti ir atlikti. Ir 
taip kiekviena diena buvo už
pildyta įvairiausiais renginiais, 
alsuojančiais tautiškumu ir 
garsinančiais mūsų gražios 
tautos istoriją bei keliančiais 
pasididžiavimą, kad esame 
lietuviai. 

Folkloro diena - tai ištisa 
istorija mūsų tautos papročių, 
tradicijų, tikėjimų, apeigų. 

Neįmanoma atpasakoti rengi
nio, kuris vyko net keliose 
miesto vietose, dalyvaujant 
daugiau kaip 6,000 atlikėjų. 
Pučiamųjų instrumentų or
kestrų koncertas "Vario aud
ra" sukvietė muzikantus iš 
Kauno, Vilniaus, Panevėžio, 
Šiaulių, Palangos bei kitų 
miestų. Žiūrovus ir klausyto
jus džiugino ne tik muzikos, 
bet ir šokėjų pritaikyti pasiro-

dymai. Kanklininkių koncer
tas Šventų Jonų šventovėje 
vyko penktą kartą, kuriame 
dalyvavo daugiau kaip 600 at
likėjų. Vienas iš naujų rengi
nių buvo atkurtas istorinis bal
tų genčių kostiumų pristaty
mas - net septynios gentys 
Valdovų rūmų kieme pristatė 
kruopštaus ir ilgai trukusio 
darbo rezultatus. Pirmą kartą 
buvo švenčiama ir teatro die
na, kuri buvo skirta Kristijono 
Donelaičio 300 gimimo meti
nių paminėjimui. Vilnius 
skambėjo muzika ir dainomis, 

rengiamas Lietuvos futbolo 
federacijos stadione, kuris tal
pina tik 5400 žiūrovų, o šokėjų 
šventėje dalyvavo net per 
7000. Šokių šventės koncertas 
"Sodauto" atliktas net du kar
tus. Šeima, sodas, bitelės, ra
tas, stalas ir mes visi aplink 
susėdę - tai tautos istorija, 
kuri buvo pristatyta įvairiau
siais šokių raštais, verpstės 
motyvais, ugnies ir saulės, so
do ir bitelių simboliais. 

Dainų šventės baigminis 
renginys - tradicinės eitynės 

Vilniaus gatvėmis ir Dainų 

diriguojama L. Abariaus, kei
tė kita patriotinė daina "Jau
nimo giesmė", diriguojama P. 
Bingelio, ir taip skambėjo miš
rūs, suaugusių, jaunių, vyrų, 

moterų chorai, keitėsi diri
gentai, kurie kiekvienas vilkė
jo tautinį kostiumą, o nulipus 
nuo dirigento pakylos, kiek
vienam buvo įteiktas juodos 
duonos kepalas. (Duonos su
nešimo, dalinimosi ir simboli
kos paprotys kartojosi net ke
liuose Dainų šventės rengi
niuose). Ekrane buvo rodomi 
tautinių raštų motyvai, vaiz-

Dainų šventės "Čia mano namai" dainų vakaras V"mgio parke liepos 6 Ntr. N. Benotienės 

Toronto lietuvių jaunimo ansamblis "Gintaras" žygiuoja V"dniaus gatvėmis 

mirgėjo tautiniais drabužiais 
pasipuošusiais dalyviais ir tau
tine simbolika. ŠVytėjo lankyto
jų veidai, džiaugėmės ir didžia
vomės visi būdami lietuviai 

Bilietų, likus kelioms die
noms iki šventės, jau nebuvo 
likę. Organizatoriai stengėsi 
pridėtinėmis ar stovinčiomis 
vietomis sudaryti galimybes 
norintiems dalyvauti koncer
tuose, deja visų norinčių su
talpinti nepavyko. Kai ku
riems renginiams nebuvo tin
kamos vietos-aikštės norint 
sutalpinti visus stebėtojus ir 
dalyvius. Vienas iš tokių ren
ginių - tai šokių grupių pasi
rodymas, kuris šį kartą buvo 

vakaras Vingio parke liepos 6 
d. įrodė, kad Lietuva yra jau
na, graži, dainuojanti, šokanti 
ir kurianti šviesią ateitį. Lie
tuvos prezidentė Dalia Gry
bauskaitė sveikinimo kalbą 
prieš pradedant Dainų dieną, 
kurioje dalyvavo 425 kolek
tyvai, 14,589 atlikėjai, baigė 
sveikinimo žodžiais - "už vie
ningą ir dainuojančią Lietu
vą." Į aikštę kabrioletu įvažia
vus dirigentui Lionginui Aba
riui ir atvežus šventinę ugnį iš 
Kauno, pirmosios Dainų 

šventės miesto, įsiliepsnojo ir 
suskambo šios šventės: "Čia 
mano namai" baigminiai są
skambiai. "Lietuva brangi", 

Ntr. R. žemaitytės De Iuliis 

dai iš pirmosios Dainų šven
tės 1924 metais Kaune. Sce
noje tautinį kostiumą demonst
ravo modeliuotojai, kurie pra
eidavo ir tarp žiūrovų eilių, 
kad toliau sėdintiems būtų ga
lima pamatyti iš arčiau. Lietu
vos spauda skelbia, kad Vin
gio parke buvo daugiau kaip 
30,000 klausytojų, o iš viso 
Dainų šventę stebėjo daugiau 
kaip 50,000 vilniečių ir svečių. 
Šventėje dalyvavo ir būrys 
išeivijos lietuvių. Statistiniais 
duomenimis, iš viso buvo 15 
išeivijos chorų ir ansamblių, 
279 dalyviai. Kai kuriems vie
netams atstovavo tik keli dai
nininkai. Išeivijos chorų koor-

dinatorius Darius Polikaitis 
šventėje buvo vienintelis išei
vijos dirigentas. Jis dirigavo 
savo sukurtą dainą "Brolis" 
pagal J. Marcinkevičiaus žo
džius. Už ilgametį darbą ir pa
siektus rezultatus vadovau
jant "Dainavos" ansambliui 
D. Polikaitis buvo apdovano
tas žymeniu "Aukso paukštė". 
"Dėkoju visos išeivijos vardu, 
kurią jūs taip maloniai pri
imate į Dainų šventę ir dėko
jame mes visai Lietuvai, kad 
ji atsirado visų mūsų širdyse, 
kad įsižiebė ir kad leido mums 
ją mylėti", šventės metu 
padėkojo D. Polikaitis. 

Dainų vakaro programoje 
buvo prisiminta ir Baltijos ke
lio 25-mečio jubiliejus, rodo
mi vaizdai iš jaunimui atro
dančio tolimos praeities, o vy
resnieji braukė ašaras, prisi
minę tas dienas visi kartu dai
nuodami K Vasiliausko dainą 
"Brangiausios spalvos". 

Devintą val. vakaro visa 
daugiatūkstantinė šventės at
likėjų ir žiūrovų minia, diri
guojant vyriausiam šventės di
rigentui Vytautui Miškiniui, 
kartu su viso pasaulio lietu
viais sugiedojome "Tuutišką 
giesmę". 

Iki vėlyvo vakaro užsitę
susi šventė "Čia mūsų namai" 
jautėsi, kad esame namie, kad 
esame su savais ir tarp savų 
žmonių, kalbančių gimtąja 

kalba, prisimenančių ir iške
liančių pačias gražiausias mū
sų tautines vertybes. Niekas 
neskubėjo skirstytis. Thrp su
sirinkusiųjų buvo daug jaunų 
šeimų, daug jaunimo, žadan
čio šviesią ateitį. 

Ši šventė buvo tikrai ypa
tinga, ir tikiuosi, kad kiekvie
nas joje dalyvavęs ar ją ste
bėjęs jaučiasi lygiai taip, ką 
išreiškia šios ištraukos mintys: 

"Aš - iš čia. Čia - mano 
namai, mano šeima, mano 
jaukus židinys, mano pastogė, 
kur išgirdau ir ištariau pirmą 
žodį. 

Ir žemė mano, mano dan
gus, mano upės ir ežerai, kad ir 
neaukšti - bet kalnai, mano 
medžia~ mano paukščiai ir jų 
giesmių sutartinės. 

Čia piliakalnius supylė 
mano gentys, gyveno mano tė
vų tėvai ir tebegyvena mano 
žmonės. 

Čia bręsta mano duona, ir 
visa prisotinta gražia-usių dai
nų, pasakų ir padavimų, išda
binta audeklų raštais, nusags
tyta kryžių saulutėmis. Mano 
širdis čia gi.eda. Čia mano pa
saulio vidurys. 

Aš-iš čia. Čia -mano Na
mai. Mūsų Namai. Mūsų Tė-
rynė." (Ištrauka iš Dainų 

šventės suvenyrinės 

programos) 



Aidėjo dainos, šaudė trispalviai 
saliutai ... 

Plnoštelis įspūdžią iš jubiliejinės Dainą šventės "Čia mano namai" 

Turonto vaikų ir jaunimo choras "Gintarėliai" (vad. D. Grigutienė) Dainų šventėje "Čia 
mano namai" Vingio parke Vilniuje Ntr. autorės 

RIMA ŽEMAITVT~ 
DelULllS 

Birželio 28 - liepos 6 d.d. 
vyko labai graži Dainų šventė, 
kurios kai kuriuose renginiuo
se teko dalyvauti ir man. Kad 
ir kaip stengėmės, visų pama
tyti neteko, nes priežastis, ko
dėl atvykome į Lietuvą, buvo 
vaikų ir jaunimo choras "Gin
tarėliai", dalyvavęs Dainų 

šventėje. Kiek teko pamatyti 
ir išgirsti, tiek ir pasidalinsi
me su laikraščio skaitytojais. 

Vtlniuje, Bernardinų par
ke liepos 3-5 d.d. vyko tiek 
daug renginių, į kuriuos su
spėti nebuvo įmanoma. Vai
kams pačios patraukliausios 
buvo Vaikų Amatų dienos, 
kur netoli Gedimino pilies pa
statytoje didžiulėje palapinėje 
jie galėjo ir puodą nusižiesti, 
ir verbą pasidaryti, ir juostą 
nusiausti. Lietuvos geriausi 
tautodailininkai kantriai mo
kė visus norinčius, dalijo pa
tarimus ir net atskleidė savo 
amato paslapčių. 

1Iis dienas tame parke ir 
prie Katedros lietuviai, ir ne 
tik jie, dainavo, šoko, vaidino. 
Bene įspūdingiausia buvo Et
nografinių ansamblių dienos 
šventė - upės apjuosimas 
"Laimės juosta". Kiekvienoje 
parko aikštelėje dainavo vis 
kitas etnografinis ansamblis -
jų buvo iš visos Lletuvos. Prie 
Gedimino pilies linkui sku
bančios Vilnelės, ant kurios 
abiejų krantų buvo sustoję 
skirtingi ansambliai ir dainavo 
dainas, plukdydami upe vaini
kus. Tą dieną prie Katedros 
stovėjo labai ilgas ir platus 
stalas, ant kurio Lietuva suve
žė namie keptos duonos iš 
.kiekvieno rajono, kaimo, net 
užsienio lietuviai pačių kep-

tos duonelės kepalus suguldė 
šalia Lietuvoje keptų. 

Labai įdomi buvo Tuatro 
diena. Tuko pamatyti tik dalį 
šventės, skirtos K. Donelaičio 
300-osioms gimimo metinėms. 
70 Lietuvos mėgėjų teatrų, 
padedami "Metų" persona
žų varnų, pasidalijo į keturias 
metų dalis. Skambėjo K. Do
nelaičio poemos ištraukos, 
dešimt lėlių teatrų pirmą kar
tą teatro istorijoje prikėlė sce
niniam gyvenimui K. Done
laičio pasakėčias. Tuip pat da
lyvavo ir du vaikų cirkai. Buvo 
kuriamas amžinasis ciklas -
pavasaris, vasara, ruduo, žie
ma. Labai smagu, kad K. Do
nelaitis atgijo savo žemaičių 
tarme, sodriu žodžiu. Vakare 
Katedros aikštėje vyko vaidi
nimas "Jau saulelė". 

"Gintarėlių" vaikų ir jau
nimo choro vadovės Deiman
tės Grigutienės paruošti ma
žieji dainininkai keliavo į Lle
tuvą ne visi tuo pačiu metu, 
tačiau liepos 4-ąją - pirmąjį 

repeticijų vakarą, visi džiau
gėsi susitikimu. Vmgio parke, 
i kurį, kaip teko girdėti, suva
žiavo ir nemažai muziką ir 
dainą mylinčių kitataučių. 
Pirmą kartą taip susirinkę 
lietuviai dainavo 1924 metais 
Kaune, ir tokia šventė buvo 
vadinama Dainų diena. Šiais 
metais, kaip visada, Dainų 
šventė prasidėjo Kauno Dai
nų slėnyje birželio 28 d., o iš 
viso joje dalyvavo dainų ir 
šokių kolektyvai iš kiekvieno 
Lietuvos rajono ir 54 - iš už
sienio. 

Lietuvos orai nebuvo to
kie, kaip jau buvome įpratę 
Kanadoje. Nors buvo šaltoka, 
lynojo, labai dideŲ įspūdį vai
kams paliko didžiulė arena. 
Jie, mažiausi šios šventės da-

lyviai, buvo pastatyti pirmoje 
eilėje. Kuomet vėliau šalia jų 
atsisėdo vyrų choras ir laukė 
savo eilės dainuoti, reikėjo 
pamatyti, kokie nustebę buvo 
jų žvilgsniai, žiūrint į mūsų 
mažiukus gintarėlius, dainuo
jančius sudėtingas dainas - iš 
visos širdies, besišypsančius, 
atliekančius visus reikalauja
mus judesius. 

Repeticijos buvo vargi
nančios, ilgos, todėl Lletuva 
šventės dalyviais pasirūpino, 
išdalindama net šiltus pietus 
ir vakarienę, buvo parūpinta 
geriamo vandens, pristatyta 
suolų, stalų su didžiuliais skė
čiais, kad būtų galima pasi
slėpti nuo lietaus ir saulės. 
Vaikai liepos 5 d. vėl repetavo, 
mokėsi kantrybės, dėmesį 

kreipdami i priešais stovintį 
dirigentą. O dirigavo jiems ir 
Povilas Gylys, ir Petras Binge
lis, ir Nijolė Jautakienė, ir 
mums visiems pažįstamas Da
rius Polikaitis, ir Lionginas 
Abarius, ir Leonidas Abaris ... 
Dainavo su jais patys geriausi 
Lietuvos chorai, nuostabioji 
Veronika Povilionienė, Gytis 
Paškevičius, Ieva Gaidamavi
čiūtė. Repeticijos užsitęsė iki 
vėlumos. 

liepos 6-ji. Ypatinga die
na .kiekvienam lietuviui. Min
daugo karūnavimo diena. 
Diena buvo labai graži. Kas 
atsikėlėme anksčiau, Mišioms 
nuvažiavome į Bernardinų 

šventovę. Po Mišių paėjėjome 
iki Prezidentūros, kur dalyva
vome, Mindaugo dienos pro
ga jškiJmingai pakeliant vėlia
vas. Iškilmingai žygiavo Lle
tuvos kariai, visi kartu giedo
jome Lietuvos himną, dairė
mės į dangumi ta proga virš 
Prezidentūros pralekiančius 

lėktuvus. 

Nukeltai 11-tą psl. 
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TAUPOMOJI INVESTICINĖ 
S4SKAITA S4SKAITA 

"TFSA" (Neapmokestinamo "GIC" INDĖLIAI 
taupomoji sąska ita) (Pelno padalinimas netaikomos) 

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.50% l metų 1.55% 

l metų 1.65% 2 metų 1.80% 

2 metų 1.90% 3 metų 2.05% 
3 metų 2.15% 4 metų 2.25% 
4 metų 2.35% 5 metų 2.45% 
5 metų 2.55% l metų iškeičiamos 1.35% 

l metų JAV dolerių 0.40% 

KASDIENINIŲ PALŪKANŲ 
TAUPOMOJI SĄSKAITA 1.35% PENSIJŲ FONDAI 

Kasdieninių 
"PLANAS 24" Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.40% 
palūkanų čekių / taupomoji l metų 1.65% 

Bolonsos: $0-$4,999.99 0.025% 2 metų 1.90% 
$5,000.00-$9,999.99 0.100% 3metų 2.15% 
$10,000.00-$24,999.99 0.150% 4 metų 2.35% 
$25,000.00-$59,999.99 0.250% 5 metų 2.55% 
Virš $60,000.00 0.500% 

PLANAS 24 
Aukštesni 

nuošimčiai ir 
nemokomi čekių 

patarnavimai 

JAV DOLERIŲ KASDIENINIŲ 

RIBOTAS KREDITAS SU 
NEKILNOJAMO TURTO 
UŽSTATU 3.50% iraukščiau 

ASMENINĖS PASKOLOS 
5.50% ir aukščiau 

PALŪKANŲ O. lO% ASMENINIS RIBOTAS 

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS 
Atviras, kintamųjų palūkanų 3.25% 
Uždarytos, kintamųjų palūkanų 2.85% 
l metų pastovių palūkanų, atviros 3.00% 
l metų 2.85% 
2 metų 3.05% 
3 metų 3.15% 
4 metų 3.25% 
5 metų 3.40% 

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 
pogol poreikolovimą 

KREDITAS 7.0% ir aukščiau 

Visi pateikti nuošimčiai 
gali būti keičiami 

be ispė j imo 

H:H 
PARAMA 

www.parama.ca 

LIE T UV I Ų KRED ITO KOOPERAT YVAS PARAMA 

Palankūs nuoši mčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloar W · 416 -207-9239 Pirm-lreč 9-3.30 Ketv-penk 9-8 Šeši 9-1 
1573 Bloor W 416-532-1149 Pirm-treč 9-3.30 Ketv 9-6 Penk 9-3.30 Šeši uždaryta 

AKTYVAI per $220,000,000 

1u y .i l y u1k 
l , H l 11 e >l lt •'<l l« "-. 

BRACES FOR CHILDREN 
ANDADULTS 

ELITE Invisalign Providers 

Dr. Sky Našlėnas SW coruer ofBloor aad RoyaJ York Rd. 
Certilied Ortbodoutisl www.RoyalYorkOrtho.com 

Associale Staffal lhe Hospilal tel. 
416 207

_
0885 for Siek Cbildrcn 
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AtA 
v 

ANTANUI MATULAICIUI, 
Anapilio sodybos korporacijos vienam iš pagrin

dinių steigėjui, nuolatiniam Anapilio valdybos 

nariui ir ŠV. Jono kapinių administratoriui, mirus, 

reiškiame gilią užuojautą BIRUTEI MATULAl

TIENEI, giminėms bei artimiesiems -

Anapilio sodybos korporacijos valdyba 
ir tarybos nariai 

ATSI STA PAMIN 

PENSININKAS, 2014 m. gegužė-birželis, 30 psl. ir viršeliai; 
leidžia JAV Lietuvių bendruomenės Socialinių reikalų taryba; 
redaguoja Danutė Bindokienė; administruoja Danguolė 
Ilginytė, 2711 West 71St., Chicago, IL 60629; tel. 773 476-
2655. Prenumerata Kanadoje $25 (JAV). Žurnalas iliustruo
tas, gausu patarimų, yra poezijos, šypsenų, laiškų ir kt. 

(nuo 1919 metų) 
.& Gaminame paminklus, bronzines 

plokštes, atminimo lenteles . 
.& Puošiame lietuviškais ornamentais 

pagal klientų pageidavimus. 
.& Patarnaujame lietuviams daugiau 

kaip 20 metų. 
.& Garantuojame aukščiausios 

kokybės darbą. 

Skambinti te/. (416) 769-0674 
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir St. Clair) 
Toronto, Ontario M6N 3P7 

MILMANTAS lmmigration & Translation Services 

Teikia paslaugas Kanados imigracijos srityje 

Išsamesnė informacij a: www.milmant asimmigration.com. 

Verčia dokumentus (anglų<> lietuvių) 

Kreipkitės į DALIĄ MILMANTAS, RCIC 
T 647 342 7301 F 647 435 7528 E dmilm mail.t'!nm 

(~l TEIRAUKITĖS PAS MUS! 
afhliated 

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI 
Alfiliated lnsurance Management Inc. 

„ visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 

komercinės, gyvybės 

> konkurencinės kainos - pritaikysime planą 
Jūsų reikmėms 

>dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai 

905·845·4201 • 1 ·888·384·4444 
www.affiliatedinsurance.ca + rickd@affiliatedinsurance.ca 

344 L.akeshore Road E., P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2 

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 

kai yra aukščiausios 
kainos ir 

GERIAUSIA PIRKTI, 
kai ipotekos (morgičių) 
nuošimčiai labai žemi. 

Prižadu gerą patarnavimą. 

SKAMBINTI 

TEODORUI STANULIUI, B .A . broker 
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ari namus 416-231-4937 

LR Seimo ir PLB pasitarimai 
Atkelta iš 3--0io psl. 

Didžiulis religinių bendri
jų ir kitų organizacijų darbas 
yra ne tik susigrąžinti preky
bos aukas, bet ir globoti, gy
dyti, padėti įsijungti į norma
lų gyvenimą. Reikia stipres
nės teisinės pagalbos, prie
monių koordinacijos ir vienin
gos strategijos. 

Komisijos nariams IQ 
žurnalo vyr. redaktoriaus pa
vaduotojas Mantas Dubaus
kas parodė trumpą filmą apie 
19-metį jaunuolį, sulaikytą už 
narkotikų gabenimą. Jis, kaip 
ir kiti naivuoliai - suvilioti, 
suvedžioti lengvo uždarbio 
pažadais, sėdi kalėjimuose 
svetimuose kraštuose, iš tos 
desperacijos likę be jokių išsi
gelbėjimo galimybių. Tui irgi 
yra šiuo metu "populiari" pre
kybos žmonėmis "šaka". Bū
tina telkti informaciją ir vi
suomenės dėmesį išią ir pana
šias nusikaltimų sritis. 

Paskutinę posėdžių dieną 
buvo aptartos rezoliucijos, ku
rių dvi buvo patvirtintos. Pir
ma - dėl alkoholio vartojimo, 
kreiptasi į Lietuvos seimą su 
siūlymu "sveikos gyvensenos 
skatinimą paskelbti valstybės 
nacionaliniu prioritetu; labiau 
riboti alkoholio reklamą; leisti 
prekiauti alkoholiniais gėri
mais tik specializuotose par
duotuvėse ar skyriuose; daŲ 
tabako ir alkoholio akcizų lė
šų skirti šių medžiagų vartoji
mo prevencijai, socialinei rek
lamai", ir į švietimo ir mokslo 
ministeriją su siūlymu skirti 
ypatingą dėmesį mokinių svei
kos gyvensenos programos 

įgyvendinimui, alkoholio, ta
bako ir narkotikų vartojimo 
išankstinei apsaugai. 

Dėl Lietuvos piliečių gtj
žimo į tėvynę skatinimo Lie
tuvos vyriausybei siūloma su
daryti tinkamas sąlygas gtjžu
siem.s i Lietuvą savo profesi
nes žinias ir patirtį panaudoti 
Lietuvos ekonominei ir kultū
rinei gerovei kurti; atkreipti 
dėmesį į regioninės atskirties 
mažinimo politiką; iš Europos 
sąjungos 2014-2020 m. Lietu
vai skirtų lėšų skirti didesnį 
finansavimą piliečių sugrįži
mui i Tėvynę skatinti bei įvai
rioms programoms remti. 
Spaudos konferencijoje tą pa
čią dieną suminėtos šios rezo
liucijos bei kiti aptarti rūpes
čiai, kaip prekyba žmonėmis, 
kuri kaip ir tautinių mažumų 
klausimas bus įtraukti į Ko
misijos rudens sesiją lapkričio 
mėnesį. 

Komisijos nariai išsiskirs
tė, išgirdę daugybę statistikos 
ir duomenų, aptarę įvairias 
problemas, kurių sprendimas 

~ FOUR SEASONS 
IW'"'ll( REALTY LIMITED 

Brokerage, 
67 First Street 

~$d!. Collingwood, 
O ntario L9Y 1 A2 

Parducxla.nt, pe<"kant 
ar tik dėl infocmacijos 
apie namus, vasarna· 
mins, ūkius, zemes 
\Vasagos , Sla)nerio 
Thombury, The Blue 
Mountains ir Colling 
woodo apylinkėse 
kreipkitės į 

Angelę šalvaitytę, D.A., Broker 
pirkimo ir pardavimo atstovę. 

Ji mielai jums patarnaus. 

705-446-6428 
705-445-8500 ext 247 

Elektroninis paštas 
angiesalvaltls@rogers.com 

nėra nei paprastas, nei grei
tas. Diskusijose iškilo skirtin
gų nuomonių, jautrių ir ne
jautrių pasisakymų, įrodžiu
sių, jog siekiant prasmingo 
dialogo, nenaudinga įrodinėti, 
kas darytina, nežinant kas jau 
padaryta; įžvelgti kritikos, kur 
yra tik duomenų pateikimas, 
o teikti duomenimis pagrįstus 
faktus, ne padrikus gandus ar 
politizuotus šablonus. Svarbu 
ir toliau siekti susiklausymo, 
atvirumo, supratimo ne tik 
tarp išeivijos atstovų ir seimo 
narių, tarp vietinių ir išvykusių 
lietuvių, tarp Lietuvoje ir ki
tur gimusių, bet ir nuosekliai 
veikti, palaikyti ryšius, dalin
tis informacija ir geranoriškai 
bendradarbiauti - taip kaip 
bet kuri, net ilgas skriaudas 
patyrusi šeima, besistengianti 
visus savo vaikus sveikai ug
dyti ir išlaikyti. (Pabaiga) 

LAIDOTUVIŲ NAMAI 

TORONTE 
ETOBICOKE 

ir 

MISSISSAUGOJE 
-

MARLATTFUNERALHOMES 
Marlatt laidotuvių namai jau daug metų 

teikia aukštos kokybės paslaugas 
erdviose patalpose 

Mes jaučiamės naudingi galėdami ir 

toliau teikti paslaugas 

HAMILTONO LIETUVIŲ BENDRUOMENEI 

615 Main Street East 
Hamilton 528-6303 

195 King Street West 
Dundas 627-7452 
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Aidėjo dainos, šaudė trispalviai saliutai ... 

Kairėje - Turooto vaikų ir jaunimo choras "Giotarėliai" repeticijoje (Ntr. autorės); dešinėje - "Gintarėliai" su prezidente Dalia Grybauskaite Dainą šventėje 
"Čia mano namai" Vilniuje (Ntr. iš prezidentės "Facebook") 

Atkelta iš 9-to psl. 

Pačiam svarbiausiam įvykiui - Dainų šventei -
"Gintarėliai" rikiavosi Barboros Radvilaitės gat
vėje, tuojau po Jungtinių Amerikos valstijų grupių 
eitynių. Kanadiečių gretose mažieji dainininkai 'žy
giavo pirmi, o po jų ėjo Montrealio lietuvių chorai, 
linksmieji "Gintaro", "Atžalyno" ir "Klevelio" šo
kėjai. Nuo pat Katedros iki Vingio parko žmonės 
sustoję abiejose kelio pusėse šypsodamiesi sveikino 
mažuosius dainininkus, skanduojančius "Mes ma
žieji gintarėliai, mes dainuojam Lietuvėlei!" ir "La
bas, Lietuva!", atsiliepdami: "Labas, Kanada!", 
"Sveiki, lietuviai!", "Sveiki, gintarėliai!" Mažos ko
jelės turėjo skubėti, kad spėtų kartu su suaugusiais, 
tačiau visi, ir šešiamečiai, sėkmingai, pakelėje žmo-

nių atgaivinti vandeniu, pasiekė Vmgio parką. 
Išvargusiems vaikams ieškojome pavėsio, sura

dome atokiau nuo visų, vaikus susodinome užkan
džiui, ir tuo metu visai šalia mūsų sustojo Lietuvos 
prezidentės Dalios Grybauskaitės mašina. Mūsų 
dainininkai ją pasitiko skanduote, ir besišypsoda
ma, rankas apkabinimui ištiesusi prezidentė pasakė: 

Aidėjo dainos, šaudė trispalviai saliutai, tiesiai 
ant mūsų mažųjų dainininkų krito trispalvės 
popieriaus juostelės ir didele meile plakė širdys. 
Daug širdžių. Nes lūpos tarė šventus žodžius, karto
jo "Lietuva" ir "Čia - mūsų namai" 

"Fotografuojamės". Ir nusifotografavome. 

Tukia buvo mažųjų pažintis su lietuva. Kai ku
rių - pirmoji. Labai smagu, kad jie tėvų išgarbintą 
kraštą ir pamatė tokį: šiltą, jaukų, svetingą, mylintį 
ir kalbantį lietuviškai. Didžiausias ačiū "Gintarėlių" 
vadovei Deimantei Grigutienei, kuri savo meile 
dainai ir muzikai nutiesė kelią j lietuvą mūsų ma
žiesiems. Ir ačiū visiems, kurie parėmė mažuosius 
keliauninkus, padėdami jiems sumažinti kelionės 
išlaidas: Kanados lietuvių fondui, Anapilio parapi
jai, Suvalkų sambūriui, "Paramos" ir Prisikėlimo 
bankams. 

"Gintarėliams" šventės rengėjai paskyrė nemo
kamus bilietus pačioje pirmoje eilėje stebėti šventę, 
nes vaikų chorai dainavo tik antroje dalyje. Jautė
mės laukiami ir mylimi. Įspūdingai skambėjo 12-os 
tūkstančių dainininkų ir gal dešimt kartų daugiau 
esančių žiūrovų dainuojama "'Thutiška giesmė" de
vintą vakarą Lietuvoje. Tuo pačiu metu ją giedojo 
viso pasaulio Lietuviai. 

------•1111111111111111111111 
RC>V"A..L LEPA..C3E 
... 111111111111111111111111111111111111111111 

Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars 

DAIVA DALINDA 
B.A. broker 

Įstaigos - 416-236-1871 
Namų - 416-763-7297 

Tinklalapis: www.dalindateam.com 

NEMOKAMAS /KAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 
PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA 

... 1111111111111111 ... 1111111111111111111111 
RC>V"A..L LEP.A.GiE 
... 111111111111111111111111111111111111111111 

Jei norite pirkti ar parduoti 

namą, ar gauti informacijų, 

prašau man paskambinti. 

Prižadu mielai ir sąžiningai 

patarnauti. 

Lina Kuliavienė 

2320 Bloor Street West 
Toronto, Ontario M6S 1 P2 

Tel. ( 416) 762-8255 Fax. ( 416) 762-8853 

DR. STASYS DUBICKAS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

~~-~~:;.;"-\-rl-~ .Į..,i..:~·~ 

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 
Privati AUTO-AJKŠTĖ ("parkingH) 

(905) 333-5553 

1..i11e 
9'~ 

DENTAL 
Dr. Gintarė Sungai/ienė 

(905) 271 7171 
1252 Hurontario St. 

_ ....._______. Mississauga, L5G 3H3 
www.watersidedental.ca 

Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian 
l Resurreclion Rd. Toronto ON, M9A 5Gl 

(905) 785 3900 
3945 Doug Leavens Blvd. 
Mississauga, L5N OA5 
www.9thlinedental.ca 

Fondas 
FoWldation 

Tel: 4f&.23Q.Q889 
lillondll.!@on.aibn.oom 

FONDAS remia Kanadoj e veikiančias stovyklas 

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais! 
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą! 

Prisiminkime savo Fondą gyvybės draudimuose 
bei savo testamentuose 

!našams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui 

l PAT ARIMAI l 
• Kai kuriuos augalus re

komenduojama sodinti rūgščio
je žemėje. Thčiau kaip sužinoti, 
ar žemė jūsų sode, vazonuose 
rūgšti? Išmaišykite ketvirtį puo
delio sodos dviejuose puode
liuose vandens. Į šį tirpalą įpilki
te puodelį žemės. Jei maišant 
mišinys putoja - jūsų diiva rūgšti. 

• Šiek tiek į vandenį įber
tos sodos padės geriau nuplauti 
purvą nuo vaisių ir daržovių. 

Inf. 

Ieško padėjėjų 
FIRMA, užsiimanti 

marmurinių/granitinių 
stalviršių instaliacija, 
PASTOVIAM DARBUI 

ieško meistro padėjėjų. 

Norintys gauti daugiau 
informacijos, prašomi 

skambinti NIKUI 

tel. 905.424. 1133 
arba apsilankyti 

internetiniu adresu 

www.NerasEnterprises.com 

www.NerasEnterprises.com 

Neras 
Enterprises 
Granite or Marble Counter 
Fabricated & lnstalled in 

<WJ Hrs. or Less 

~o©~ 
905.424.1133 
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l 
Anapilio parapijos 

žinios 
• Liepos 11 d. iš Lietuvos 

kankinių šventovės Šv. Jono lie
tuvių kapinėse palaidotas ilga
metis mūsų parapijos choristas, 
buvęs Anapilio sodybos reik~ų 
vedėjas bei iždininkas ir Sv. 
Jono lietuvių kapinių vedėjas 
a.a. Antanas Matulaitis, 89 m. 
amžiaus. 

• Liepos 14 Lietuvos kan
kinių šventovėje buvo laidotu
vių Mišios a.a Joanos Valiukie
nės, 80 m. amžiaus. Jos palaikai 
bus vėliau laidojami Šv. Jono 
lietuvių kapinėse. 

• Siais metais mūsų para
pijos šventė, Lietuvos kankinių 
atlaidai, bus rugsėjo 28, sekma
dienį. Prašome tą dieną paskirti 
šiai mūsų parapijos kaip šeimos 
iškilmei. 

• Šią vasarą visais liepos ir 
rugpjūčio mėnesių trečiadieniais 
Mišios aukojamos Šv. Jono lietu
vių kaeinių koplyčioje 7 v.v. 

• Sią vasarą sekmadieninių 
Mišių metu vargonais groja mū
sų jaunoji vargonininkė Vaiva 
Dzemionaitė. Prašome visus 
pamaldų dalyvius giedojiman 
įsijungti. Jūsų patogumui Mišių 
knygelės su giesmių žodžiais 
yra išdėstytos suoluose. 

• Prie šventovės durų pa
dėti pavejksliukai su mūsų pa
rapijos "Seimas vainikėliu", jo 
paaiškinimu ir "Šeimos narių 
malda". Prašome juos pasiimti 
ne tik sau, bet ir visai šeimai 
bei kitiems pažįstamiems. 

• Vysk. Paulius Baltakis, 
OFM, šiais metais švenčia 30 
m. vyskupavimo ir 90 m. am
žiaus sukaktis. Iškilmės bus Lie
tuvių pranciškonų vienuolyne, 
Kennebunkport, Maine, rug
pjūčio 30, šeštadienį, 12 v.d. 

• Suvalkų krašto išeivijos 
sambūris visus kviečia dalyvauti 
šeimų vasaros stovykloje, kuri 
vyks rugpjūčio 23-rugsėjo 1 d.d. 
"Romuvos" skautų stovyklavie
tėje. Stovyklos atidarymas bus 
rugpjūčio 23, šeštad„ 3 v.p.p„ o 
pabaiga - rugsėjo 1, sekmad„ 
12 v.d. Kaina šeimai už dieną -
$40, o už savaitę - iki $240 ir 
narystės mokestis - $20. Pavie
niam asmeniui per 18 m. am
žiaus - $20 už dieną, $120 už 
savaitę ir narystės mokestis $10. 
Rugpjūčio 30, šeštadienį, vaka
re bus Mišios, o po Mišių -
bendra vakarienė. Vakarienės 
kaina: $5vaikamsiki12 m. am
žiaus, o $7 suaugusiems. No
rinčius stovyklauti prašome 
kreiptis į Praną Vilkelį tel. 905 
279-1867 arba el. paštu: lac 
pranas@hotmail.com. 

• Mišios sekmadienį, lie
pos 20, 10 v.r. už a.a. Mariją 
Vaznelienę; Vasagoj 10 v.r. už 
a.a. Birutę Abromaitienę; Del
hi šeštadienį, liepos 19, 3 v.p.p. 
už a.a. Juozą Pušinską. 

PROFESIONALUS dantų va
lymas Jūsų namuose. Priima
mas draudimas. bttp://athome
smile.com/416-388-8723. Inga 

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinai tel. 
416 588-2808 x 26 dienos metu. 

ATLIEKAME visus vidaus ir iš
orės remonto darbus. Dažome, 
dedame grindis, plyteles. Mūri
ninko darbai - plytos, akmuo. 
Skambinti Vytautui tel. 905 272-
2016 arba 647-400-1153 (cell). 

TORONTO 

Prisikėlimo parapijos 
žinios 

• "Kretingos" stovykla: 
angliškai kalbantiems vaikams 
vyksta liepos 6 - 19 d.d.; lietu
viškai kalbantiems - liel?os 20 
d. - rugpjūčio 2 d. Seimų 
stovykla - rugpjūčio 10-16 d.d. 
Skautų stovykla "Romuva" -
rugpjūčio 10-23 d.d. 

• Š.m. spalio 24-25 d.d. -
vartotų drabužių ir daiktų iš
pardavimas; spalio 26 d. - pre
lato Edmundo Putrimo 30 m. 
kunigystės ir 10 m. Lietuvos 
Vyskupų konferencijos delega
to jubiliejus; lapkričio 2 d. -
kapinių lankymas. 

• Sveikiname Eveliną Ma
riją Verbylaitę, Adrianos ir Rai
mundo Verbylų, dukrą, įžengu
sią per Krikšto sakramentą į mū
sų krikščionių bendruomenę. 

• Mišios sekmadienį, lie
pos 20: 8 v.r. už a.a. Bronę Ma
ziliauskienę; 9 v.r. už a.a. Mich
ael Brough; 11 v.r. už gyvus ir 
mirusius parapijiečius; už a.a. 
Oną Birutę Končienę; už a.a. 
dr .Aldoną Užupienę-Lukienę; 
už a.a. Joną Zabieliauską; už 
a.a. Aldoną ir Juozą Rygelius; 
už a.a. Eugeniją Krasauskaitę 
ir Steponą Krasauską (70 m. 
žūties metinės); už tėvus -
Andrių Urbantą ir Bronių 
Juškevičių bei dėl Lietuvos 
laisvės žuvusius tėvus. 

A.a. Juozas Kazickas, 
išeivijos verslininkas, visuo
menės veikėjas, mirė liepos 10 
d. JAV Niujorke, sulaukęs 96 
metų. J. Kazickas 1918 metais 
gimė Saratovo gubernijoje, po 
ketverių metų su tėvais grįžo į 
Lietuvą. Karo metais jis pa
sitraukė į Vokietiją, o 1947 
metais apsigyveno Jungtinėse 
Valstijose, čia užsiėmė verslu. 
Gyvendamas išeivijoje J. Ka
zickas kėlė Lietuvos nepriklau
somybės klausimą, rėmė lietu
vių išeivijos organizacijas. 
Lietuvai atkūrus nepriklau
somybę J. Kazickas organizavo 
JAV finansinių fondų vadovų 
vizitus į Baltijos šalis, Lietuvos 
vadovų ir politikų susitikimus 
su Vakarų vadovais, konsultavo 
Lietuvos vadovus. J.Kazickas 
1991 metais įkūrė pirmąją 
Baltijos šalyse privataus kapi
talo telekomunikacijų ben
drovę "Litcom", kuri vėliau 
pervadinta "Omnitel". 1999 
metais jis įsteigė Labdaros ir 
paramos fondą, buvo vienas iš 
Valdovų rūmų paramos fondo 
steigėjų. Inf. 

Anapilio sodyba vykdo 
Muziejaus-archyvo 

stogo vajų 
Stogas, dengiantis KLB 

muziejaus-archyvo patalpas, 
buvo daugelį metų taisomas, 
bet dabar turi būti visas pa
keistas, kad būtų tinkamai iš
saugoma patalpose archyvo 
medžiaga. Šis stogo pakeiti
mas gali kainuoti iki $73,000. 
Kviečiame lietuvių visuomenę 

aukomis šį svarbų reikalą pa
remti. Aukas galima siųsti 
šiuo adresu: Anapilis Chris
tian Community Centre, 2185 
Stavebank Rd., Mississauga, 
ON L5C 1 T3. Aukotojams 
bus išduodami kvitai nuo vals
tybinių mokesčių atleidimo. 
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Aušros Vartų parapija Išganytojo parapijos 
žinios 

• Pamaldos sekmadienį, 
liepos 20, 9.30 v.r. 

Dėkojame kun. Joseph Powers, kuris liepos 13, sekmadienį, 
aukojo Mišias, ir Alfredui Pališaičiui, jį atvežusiam. 

Lietuvių Namų žinios 

KLB Montrealio apylinkė ir garbės konsulas Arūnas Staške
vičius kviečia visus dalyvauti Juodojo kaspino minėjime šeštadie
nį, rugpjūčio 23, 6 v.v. mūsų šventovėje. 

• Ateinantį sekmadienį 
pietūs vyks Vytauto Didžiojo 
menėje. Kviečiame visus ten 
papietauti ir praleisti popietę 
Lietuvių Namuose. 

Klebonas grįžta iš atostogų liepos 16 d„ zakristijonas grįžta 
liepos 25 d. Dėkojame Janai Sirusaitei-Motivans ir kitiems pa
rapijos komiteto nariams bei visiems, kurie kaip nors prisidėjo 
prie parapijos tvarkymo per klebono atostogas. 

Šv. Kazimiero parapija 
• LN valdybos posėdis 

įvyks rugpjūčio 25 d„ 7 v.v. 
posėdžių kambaryje. 

Parapijos komitetas ir visi parapijiečiai nuoširdžiai dėkoja 
kun. Joseph Powers, kuris keturis sekmadienius pavadavo kun. 
Paulių Mališką atostogų metu. Taip pat dėkoja Alfredui 
Pališaičiui, kuris v~žiojo ir globojo kunigą. 

Dosnus palikimas To
ronto Lietuvių Namams. 
Anelė Dragašius testamen
tiniu palikimu paskyrė 

auką Toronto Lietuvių Na
mams. A. Dragašius yra 
mirusi 2004 m. gruodžio 8. 
Ilsėkitės ramybėje. 

Liepos 27 d. Sv. Onos draugija ruošia kavutę po Mišių. Visi 
yra kviečiami dalyvauti. JA 

Lietuvių rašytojų draugi
jos pirmininkė Stasė Peter
sonienė, lankydama Toronte 
gimines bei pažįstamus, lydima 
dukters Daivos, liepos 11 d. 
aplankė ir Tėviškės žiburius. 
Redakcijoje pasikalbėta spau
dos leidybos klausimais, pasi
dalinta aktualijomis apie lietu
vių veiklą Čikagoje bei Toronte. 

l SPORTO ŽINIOS l 
Sekmadienį, liepos 13, 

pasibaigė Brazilijoj vykusios 
pasaulio futbolo (soccer) pir
menybės dėl Pasaulinės taurės 

(World Cup ), kurias laimėjo 
Vokietija, palikusi Argentiną 
antroj vietoj, kone paskutinėje 
rungtynių pratęsimo minutėje 

įkirtusi įvartį (Goetze 1:0). 
Trečioje vietoje liko Olandija, 
nugalėjusi Braziliją. Vokietija • 
žaidynes yra laimėjusi 3 kartus, 
dabar daugelį nustebino ar 
nudžiugino ketvirtasis laimėji
mas.Įdomu ir tai, jog pastebėta, 
kad žiūrovai rėmė vokiečių 
komandą, įskaitant ir brazilus, 
ilgalaikius argentiniečių prie
šininkus, prieš Vokietiją pralai
mėjusius 7:1 santykiu. Tokios pat 
pasaulinės moterų komandų 

varžybos numatomos rugpjūčio 
4-19 dienomis. 

ADANlONIS CASTELLI INSURANCES 
LABRECQUE, BROUILLETTE , CASTELLI INC. 

1001 SHERBROOKE ST.E „ SU ITE 555 , MONTREAL. QUE. H2L 1 L3 

TEL: 514-286-1985 FAX: 514-286--1981 
Joana Adamonis A .l.B. 

LITAS Montrealio lietuvių 
kredito unija 

1475, rue De Seve, Montreal (Quebec H4E 2A8) 

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349 

••••••••••••••••••••••••••••••••• 
NAUJAS TINKLALAPIS! 

Kanados lietuvių savaitraštis 
Tėviškės žiburiai liepos 15 d. 
atidaro atnaujintą, įdomesnį, 

aktualesnį tinklalapį 

www.tevzib.com. 
Tinklalapio redaktorė Andrea Benotaitė 

šiuolaikiškai pristato ištraukas iš 
savaitraščio bei parinktų straipsnių 

santraukas anglų kalba. 
Pamatysite nuotraukas bei kitas žinias, 
kurių nerasite spausdintame laikraštyje. 
Aplankykite ir atsiųskite savo pastabas, 

pasiūlymus, nuotraukas, receptus, 
pranešimus ir žinutes! 

www.tevzib.com laukia Jūsų! 
••••••••••••••••••••••••••••••••• 

• 

Montrealio lietuvių choras išĮdlmingose eitynėse 2014 m. liepos 6 d. žygiuoja į Vilniaus Vingio 
parke vykusią Dainų šventę "Cia mano namai" 




